Guia del usuario del modelo
Nokia 6124 classic

12 edicion ES



DECLARACION DE CONFORMIDAD

Por medio de la presente, NOKIA CORPORATION, declara que el producto RM-422 cumple con los
requisitos esenciales y cualesquiera otras disposiciones aplicables o exigibles de la Directiva 1999/5/CE.
Existe una copia de la Declaracion de conformidad disponible en la direccion
http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

Ce€0434

©2008 Nokia. Reservados todos los derechos.

Nokia, Nokia Connecting People, Nokia Care, Navi y Visual Radio son marcas comerciales o registradas de
Nokia Corporation. Nokia tune es una melodia registrada por Nokia Corporation. El resto de los productos
y nombres de compafiias aqui mencionados pueden ser marcas comerciales o registradas de sus
respectivos propietarios.

Queda prohibida la reproduccion, transferencia, distribucion o almacenamiento de todo o parte del
contenido de este documento bajo cualquier forma sin el consentimiento previo y por escrito de Nokia.

This product includes software licensed from Symbian Software Ltd (c) 1998-2008.
Symb an Symbian and Symbian OS are trademarks of Symbian Ltd

US Patent No 5818437 and other pending patents. T9 text input software Copyright (C) 1997-2008.
Tegic Communications, Inc. All rights reserved.

Java™ and all Java-based marks are trademarks or registered trademarks of

(( Sun Microsystems, Inc.
E—u
<

Java

POWERED

Portions of the Nokia Maps software are © 1996-2008 The FreeType Project. All rights reserved.

This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for personal and
noncommercial use in connection with information which has been encoded in compliance with the
MPEG-4 Visual Standard by a consumer engaged in a personal and noncommercial activity and (i) for
use in connection with MPEG-4 video provided by a licensed video provider. No license is granted or
shall be implied for any other use. Additional information, including that related to promotional, internal,
and commercial uses, may be obtained from MPEG LA, LLC. See <http://www.mpegla.com>.

Este producto estd sujeto a la Licencia de la Cartera de Patentes del Estandar Visual MPEG4 - para un
uso no comercial y personal de la informacion codificada conforme al Estandar Visual MPEG4 - por un
consumidor vinculado a actividades no comerciales y personales y - para un uso conjunto con el video
MPEG4 suministrado por un proveedor de soluciones de video autorizado. No se otorga ni se considera
implicita licencia alguna para cualquier otro uso. Puede solicitarse informacién adicional relacionada con
usos comerciales, promocionales e internos a MPEG LA, LLC. Visite <http://www.mpegla.com>.

Nokia opera con una politica de desarrollo continuo y se reserva el derecho a realizar modificaciones y
mejoras en cualquiera de los productos descritos en este documento sin previo aviso.

EN LA MAXIMA MEDIDA PERMITIDA POR LA LEGISLACION APLICABLE, NOKIA NO SE RESPOI\_ISABILIZARA
BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA DE LA PERDIDA DE DATOS O INGRESOS NI DE NINGUN DANO ESPECIAL,
INCIDENTAL, CONSECUENTE O INDIRECTO, INDEPENDIENTEMENTE DE CUAL SEA SU CAUSA.



EL CONTENIDO DEL PRESENTE DOCUMENTO SE SUMINISTRA TAL CUAL. SALVO QUE ASi LO EXIJA LA LEY
APLICABLE, NO SE OFRECE NINGUN TIPO DE GARANTIA, EXPRESA O IMPLICITA, INCLUIDA, PERO SIN
LIMITARSE A, LA GARANTIA IMPLICITA DE COMERCIABILIDAD Y ADECUACION A UN FIN PARTICULAR
CON RESPECTO A LA EXACTITUD, FIABILIDAD Y CONTENIDO DE ESTE DOCUMENTO. NOKIA SE RESERVA
EL DERECHO DE REVISAR O RETIRAR ESTE DOCUMENTO EN CUALQUIER MOMENTO SIN PREVIO AVISO.

La disponibilidad de aplicaciones, productos y servicios concretos puede variar de una region a otra.
Pongase en contacto con su distribuidor Nokia para conocer detalles y la disponibilidad de
algunos idiomas.

Controles de exportacion

Este producto puede contener componentes, tecnologia o software con arreglo a las normativasy a
la legislacion de EE. UU. y de otros paises. Se prohiben las desviaciones de las leyes.

SIN GARANTIA

Las aplicaciones de terceras partes suministradas con su dispositivo pueden haber sido creadas o

ser propiedad de personas o entidades que no estan asociadas ni relacionadas con Nokia. Nokia no
posee el copyright ni los derechos de propiedad intelectual de las aplicaciones de las terceras partes.
Por consiguiente, Nokia no es responsable de las funciones ni del soporte para los usuarios finales de
dichas aplicaciones, ni tampoco de la informacion de las aplicaciones o de estos materiales. Nokia no
ofrece garantia alguna para las aplicaciones de terceras partes.

AL USAR LAS APLICACIONES, USTED ADMITE QUE LAS APLICACIONES SE SUMINISTRAN «TAL CUAL»,
SIN NINGUN TIPO DE GARANTiA EXPRESA O IMPLICITA, Y HASTA EL ALCANCE MAXIMO QUE PERMITE
LA LEY APLICABLE. TAMBIEN ADMITE QUE NI NOKIA NI NINGUNA DE SUS FILIALES REPRESENTAN NI
OFRECEN GARANTIA ALGUNA, EXPRESA O IMPLICITA, INCLUIDAS, PERO SIN LIMITARSE A, LAS
GARANTIAS DE PROPIEDAD, COMERCIABILIDAD O ADECUACION A UN FIN PARTICULAR, O GARANTIAS
DE QUE LAS APLICACIONES NO INCUMPLIRAN NINGUNA PATENTE, COPYRIGHT, MARCA COMERCIAL U
OTROS DERECHOS DE TERCEROS.

NOTA DE LA FCC/INDUSTRY CANADA

Su dispositivo puede provocar interferencias de radio o television (si el teléfono se utiliza en las
proximidades de un equipo de recepcion, por ejemplo). La FCC o Industry Canada pueden solicitarle

que deje de utilizar el teléfono si tales interferencias no pueden eliminarse. Si precisa asistencia,
pongase en contacto con su distribuidor local. Este dispositivo cumple la parte 15 de las normas de

la FCC. Su funcionamiento esta sujeto a estas dos condiciones: (1) Este dispositivo no debe provocar
interferencias perjudiciales y (2) debe aceptar cualquier interferencia que reciba, incluida la interferencia
que pueda causar un funcionamiento no deseado. La realizacion de cambios o modificaciones en este
dispositivo no autorizados expresamente por Nokia puede dar lugar a la anulacién del permiso para
utilizar el equipo por parte del usuario.

12 edicion ES



Indice

SEGURIDAD 6
Soporte 8
Ayuda 8
Informacion de contactos y soporte

de Nokia 8
1. Conceptos bASICOS ..covrrrmrmrmrmraranas 9
Insercién de una tarjeta

SIM 0 USIM y una bateria......reeereeeens 9

Tarjeta microSD
Carga de la bateria
Encendido y apagado del teléfono ...
Posicion normal de funcionamiento......... 12
Ubicaciones de la antena....
Transferencia de datos.

2.SU teléfono .cmeeeeereersesesnsananananaas 13
Teclas y piezas 13
Modo en espera 14
Indicadores 15
Menu 16
Control de VoluMEeN......veeeeeeeeeerereessesneris 16
Bloqueo del teclado (proteccion

del teclado) 17
COdigoS d€ ACCESO wuvummreeemrreemsrrerssereessreesss 17
Descargar 18
Mis cosas 18
Conexion de un ML portatil

compatible 19

Conexion de un cable de datos USB........ 19
Instalacion de la correa para la
mufeca 19

3. Funciones de llamada .......ccccruee.
Realizacion de llamadas de voz
Respuesta o rechazo de llamadas

de voz 22
Realizacion de videollamadas.......cccounee. 23
Respuesta o rechazo de

videollamadas 23

Compartir video 24
Registro 25
4.Introduccion de texto.......eeee.. 25
Introduccion de texto tradicional............. 26
Introduccion de texto predictivo.............. 26
Copiar texto 27
5. Mensajes 27
Escritura y envio de mensajes ........cccooe..... 28
Mis carpetas 29
Buzdn de correo 29
Lector de Mensajes ......coeeereeeessseeesssneeens 30
Visualizacion de mensajes en Ia

tarjeta SIM 30
AjUStES A€ MENSAJES ..uvrveerrceesrernensreerrsreeeeens 30
6. Guia 32
Adicion de sefiales de llamada .......ccccoeeee. 33
7. Multimedia....osersmsessnsesnssesnsanaes 33
Galeria 33
Camara 36
Reproductor de muSiCa.....cccueeeeesneeerereeenens 37
Grabadora 38
RealPlayer 38
Visual Radio 39
8. Posicionamiento.......euernsesnsnnes 40
Datos GPS 40
Marcas 40
9.Internet 40

Configuracion del teléfono para
el servicio de navegador...
Establecimiento de conexiones...
Seguridad de conexion
Teclas y comandos para la

navegacion por paginas web ...
Finalizacion de conexiones..
Vaciado de la caché.......
Ajustes del navegador...




10. Personalizacion ......eeesssesenes 44
Temas 44
Modos 45
11. Organizar la hora....eesesesenas 45
Reloj 45
Agenda 46
12. Aplicaciones de oficina....u... 46
Adobe Reader 46
Quickoffice 47
13. Ajustes 49

Ajustes del teléfono....
Comandos de voz

14. Gestion de datos
Gestor de archivos.......

Tarjeta de memoria .
Gestor de diSPOSitiVOS .....eeuecereurereemseeeesnes 53

Gestor de aplicaciones..........ceeeueeeeeeeenenns
Claves de activaCion ... eeeeeceerereeeeeneens

15. Conectividad
Transferencia de datos
PC Suite

Conexion BIUEtOOtN....ureeeeeereresrereseennnns

Conexion USB

16. Informacion de la bateria y

el cargador
Normas de autenticacion para
baterias Nokia

Cuidado y mantenimiento............

Informacion adicional
sobre sequridad.....cucusesesscsnsersnsennnas

indice alfabético .o mereeeseeeereennns




SEGURIDAD

Lea estas sencillas instrucciones. No sequir las normas puede ser peligroso o ilegal.
Lea la guia del usuario completa para obtener mas informacion.

ENCIENDA EL TELEFONO SIN RIESGOS
No encienda el dispositivo donde el uso de teléfonos moviles esté prohibido o

si puede causar interferencias o comportar algtn peligro.

LA PRECAUCION EN CARRETERA ES LO PRINCIPAL

Respete la legislacion local. Tenga siempre las manos libres para maniobrar con
el vehiculo mientras conduce. Recuerde que la primera norma de conduccién en
carretera es la precaucion.

INTERFERENCIAS

Todos los dispositivos méviles pueden ser susceptibles a interferencias que
podrian afectar a su rendimiento.

APAGUE EL TELEFONO EN ZONAS RESTRINGIDAS

Siga todas las restricciones existentes. Apague el dispositivo en aviones,
en zonas cercanas a equipos médicos, combustible, productos quimicos y
zonas donde se realicen explosiones.

SERVICIO TECNICO CUALIFICADO

El producto solo debe instalarlo o repararlo el personal del servicio
técnico cualificado.

EQUIPAMIENTO Y BATERIAS

Utilice nicamente equipamiento y baterias aprobados por el fabricante.
No conecte productos que sean incompatibles.

EQUIPAMIENTO

Utilice unicamente equipamiento aprobado por el fabricante. No conecte
productos que sean incompatibles.

RESISTENCIA AL AGUA
Su dispositivo no es resistente al agua. Manténgalo seco.

B Acerca de su dispositivo

El uso del dispositivo mdvil descrito en esta guia esta aprobado para las redes
GSM 850, 900, 1800y 1900, y UMTS 900 y 2100. Péngase en contacto con su
proveedor de servicios para obtener mas informacion sobre redes.

Al utilizar las funciones de este dispositivo, respete la legislacion, asi como las
costumbres locales, la privacidad y los derechos legitimos de las demas personas,
incluidos los copyrights.



La proteccion de copyright puede impedir la copia, modificacion o transferencia de
imagenes, musica y otros contenidos.
Su dispositivo admite varios métodos de conectividad. Al igual que los ordenadores,
su dispositivo puede estar expuesto a virus y a otro contenido perjudicial. Extreme la
precaucion con los mensajes, las solicitudes de conectividad, la navegacion y las descargas.
Instale y use Unicamente servicios y demas software procedente de fuentes de confianza
que ofrezcan la sequridad y proteccion adecuadas contra software perjudicial, como
aplicaciones que posean la firma de Symbian o hayan superado las pruebas Java Verified™.
Considere la posibilidad de instalar un antivirus u otro software de seguridad en el
dispositivo y en cualquier ordenador conectado.
Aviso: Para utilizar las funciones de este dispositivo, salvo la alarma del reloj,
debe estar encendido. No encienda el dispositivo donde el uso de dispositivos
inaldmbricos pueda causar interferencias o comportar algun peligro.

B Servicios de red

Para utilizar el teléfono, debe tener contratados los servicios de un proveedor de servicios
inaldmbricos. Muchas funciones requieren funciones de red especiales. Estas funciones

no estan disponibles en todas las redes. En algunas redes puede que necesite llegar a alguiin
acuerdo especifico con su proveedor de servicios para poder utilizar los servicios de red.

Su proveedor de servicios puede facilitarle instrucciones e indicarle qué cargos se aplicaran.
Algunas redes pueden tener ciertas limitaciones que afectan al modo en el que puede
utilizar los servicios de red. Por ejemplo, algunas redes tal vez no admitan todos

los caracteres y servicios que dependan del idioma.

Es posible que el proveedor de servicios haya solicitado que determinadas funciones no
estén habilitadas o activadas en su dispositivo. En ese caso, dichas funciones no apareceran
en el menu de su dispositivo. Su dispositivo también puede tener una configuracion especial
como, por ejemplo, cambios en los nombres y orden de los menus, y en los iconos. Pdngase
en contacto con su proveedor de servicios para obtener mas informacion.

Este teléfono admite los protocolos WAP 2.0 (HTTP y SSL) que se ejecutan en los protocolos
TCP/IP. Algunas funciones del dispositivo, tales como la navegacion por paginas web,

el correo electronico, pulsar para hablar, la mensajeria instantanea y los mensajes
multimedia, dependen de |a red para poder utilizar dichas tecnologias.

B Equipamiento
Aviso: Utilice Unicamente las baterias, cargadores y equipamiento aprobados por
Nokia para este modelo en particular. El uso de cualquier otro tipo puede anular
toda aprobacion o garantia, y puede resultar peligroso.
Para conocer la disponibilidad del equipamiento aprobado, pongase en contacto con su
distribuidor. Cuando desconecte el cable de alimentacion de cualquier equipamiento,
sujete el enchufe y tire de este, no del cable.



Soporte

B Ayuda

El dispositivo tiene ayuda contextual. Puede acceder a la misma desde una
aplicacion o desde el menu principal.

Para acceder a la ayuda cuando haya una aplicacion abierta, seleccione
Opciones > Ayuda. Seleccione Opciones y elija entre las siguientes opciones:

Lista de temas: para ver una lista de temas disponibles en la categoria correcta
Lista categs. ayuda: para ver una lista de las categorias de ayuda
Buscar palab. clave: para buscar en los temas de ayuda mediante palabras clave

Para cambiar de la ayuda a la aplicacion que esta abierta en sequndo plano,
mantenga seleccionada la tecla de menu 5.

Para abrir la ayuda desde el menu principal, seleccione Menu >
Aplicaciones > Ayuda.

Para ver la lista de temas de la ayuda, seleccione la aplicacion deseada de
la lista de categorias de la ayuda.

Para cambiar de una lista de categorias de la ayuda, indicada mediante (=3,
y una lista de palabras clave, indicada mediante %], abc, desplacese a la izquierda
o0 a la derecha. Para mostrar el texto de ayuda relacionado, seleccionelo.

B Informacion de contactos y soporte de Nokia

Consulte www.nokia.com/support o el sitio web de Nokia de su pais para obtener las Gltimas
guias, informacion adicional, descargas y servicios relacionados con el producto Nokia.

En el sitio web podra obtener informacidn sobre el uso de los productos y servicios
Nokia. Si necesita ponerse en contacto con el servicio de atencion al cliente,
consulte la lista de centros de contactos de Nokia en los distintos paises en
www.nokia.com/customerservice.

Para obtener informacion sobre los servicios de mantenimiento, consulte cual
es el centro de servicio mas cercano de Nokia en www.nokia.com/repair.

Actualizaciones de software

Nokia puede producir actualizaciones de software que ofrezcan nuevas caracteristicas,
funciones mejoradas o mayor rendimiento. Puede solicitar estas actualizaciones a través

de la aplicacion Nokia Software Updater para PC. Para actualizar el software del dispositivo,
necesita la aplicacion Nokia Software Updater y un PC compatible con el sistema operativo
Microsoft Windows 2000 o XP, acceso a Internet de banda anchay un cable de datos
compatible para conectar el dispositivo al PC.

8



Para obtener mas informacion y descargarse la aplicacion Nokia Software Updater,
visite www.nokia.com/softwareupdate o el sitio web de Nokia de su pais.

Si su red admite las actualizaciones a través del aire, puede solicitar actualizaciones con
el dispositivo.

La descarga de actualizaciones de software puede suponer la transmision de grandes
volimenes de datos a través de la red de su proveedor de servicios. Péngase en contacto
con su proveedor de servicios para obtener informacion sobre los cargos relacionados con
la transmision de datos.

Compruebe que la bateria del dispositivo esta suficientemente cargada. En caso contrario,
conecte el cargador antes de iniciar la actualizacion.

1. Conceptos basicos

B Insercion de una tarjeta SIM o USIM y una bateria

Cerciodrese siempre de que el dispositivo esté apagado y desconectado del cargador antes de
extraer la bateria.

Este teléfono utiliza baterias BL-5B.
1. Con la parte posterior del teléfono mirando hacia usted (1), deslice la carcasa

trasera para extraerla (2). Para extraer la bateria, levantela como se indica en
la ilustracion (3).




2. Parasoltar el soporte de la tarjeta SIM, deslicelo hacia atras (4) y levantelo (5).

Inserte la tarjeta SIM o USIM en el soporte de la tarjeta SIM (6). Asegurese de
que la tarjeta esté correctamente insertada, que el area de contactos dorados
de la tarjeta esté hacia abajo y que el borde biselado esté hacia arriba.

Cierre el soporte de la tarjeta SIM (7) y deslice esta hacia delante para
bloquearla (8).

3. Vuelva a colocar la bateria (9) y la carcasa trasera (10).

M Tarjeta microSD

Utilice sélo tarjetas microSD aprobadas por Nokia para este ocro
dispositivo. Nokia utiliza estandares aprobados del sector para las m' —_—
tarjetas de memoria, pero algunas marcas pueden no ser totalmente S’
compatibles con este dispositivo. Las tarjetas incompatibles pueden

dafiar la propia tarjeta y el dispositivo, y alterar los datos almacenados en ella.

La tarjeta de memoria microSD permite ampliar la memoria disponible. La tarjeta

microSD se puede insertar o extraer sin necesidad de apagar el teléfono.

@ Importante: No extraiga la tarjeta de memoria en medio de una operacion
cuando se esté accediendo a |a tarjeta. La extraccion de la tarjeta en medio de

una operacion puede dafar |a tarjeta de memoria y el dispositivo, ademas de
los datos almacenados en la tarjeta.



Insercion de una tarjeta microSD
Es posible que se suministre una tarjeta
de memoria con el dispositivo.

1. Abra la compuerta de la ranura de
la tarjeta de memoria (1).

2. Coloque la tarjeta de microSD en el
interior de la ranura con el area de
contactos dorados mirando hacia
arriba (2). Presione la tarjeta con
cuidado hasta que encaje en
su posicion.

3. Cierre firmemente la compuerta de la ranura de la tarjeta de memoria (3).

Extraccion de una tarjeta microSD
1. Presione ligeramente la tarjeta para liberarla. Se mostrara Extraiga la tarjeta
de memoria y pulse "Aceptar”. Extraiga la tarjeta y seleccione Aceptar.

2. Cierre firmemente la compuerta de la ranura de la tarjeta de memoria.

B Carga de la bateria

Conecte el cargador a una toma de
corriente. Conecte el enchufe del cargador
al conector del cargador del dispositivo.

Si la bateria esta totalmente descargada,
pasaran algunos minutos hasta que el
indicador de carga aparezca en la pantalla
o0 hasta que se puedan hacer llamadas.

El tiempo de carga depende de la bateria
y el cargador utilizados. La carga de una
bateria BL-5B con el cargador AC-4 tarda
aproximadamente 80 minutos.

Qv Sugerencia: Para ahorrar bateria, puede utilizar el teléfono tnicamente
9= en la red GSM. Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. > Teléfono >
Red > Modo de red > GSM. Cuando la red GSM esta seleccionada,

no todos los servicios UMTS (3G) estan disponibles.



B Encendido y apagado del teléfono
Mantenga pulsada la tecla de encendido.

Si el teléfono solicita un cdédigo PIN, introduzcalo y

seleccione Aceptar.

Si el teléfono solicita un cddigo de bloqueo, introdtzcalo y
seleccione Aceptar. El valor inicial del cddigo de bloqueo es 12345.

Para ajustar la zona horaria, la hora y la fecha correctas, seleccione
el pais en el que se encuentra e introduzca la hora local y la fecha.

B Posicion normal de funcionamiento

Utilice el teléfono s6lo en la posicién normal de
funcionamiento.

Durante una operacion prolongada como, por ejemplo, una
videollamada activa o una conexion de datos de alta velocidad,

el dispositivo puede calentarse. En la mayoria de los casos, esto es
normal. Si sospecha que el dispositivo no funciona correctamente,
llévelo al distribuidor autorizado mas cercano.

B Ubicaciones de la antena

Es posible que su dispositivo tenga antenas internas y externas. Al igual
que con otro dispositivo de transmision por radio, no toque la zona de
la antena si no es necesario cuando la antena esté transmitiendo o
recibiendo. El contacto con una antena afecta a la calidad de la
comunicacion, puede hacer que el dispositivo funcione a una potencia
superior a la necesaria y puede acortar la duracion de la bateria.

Antena celular (1)
Antena Bluetooth (2)

B Transferencia de datos

Para transferir informacién como, por ejemplo, contactos, desde su teléfono
antiguo, consulte Transferencia de datos en la pagina 56.



2. Su teléfono

B Teclas y piezas

Lente de la camara secundaria (1)

Auricular (2) I = 2
Pantalla (3)

Teclas de seleccion izquierda y derecha (4) 3

Tecla de borrado (5)

La tecla de menu (6), a partir de ahora denominada L T 4
"Mend de seleccion” 6—; g @ ) :@I_5
Tecla de llamada (7) 77 T“?‘;lj FTTg
Tecla de finalizacion (8) 10—+ Jj

La tecla de desplazamiento Navi™ (9), a partir de
ahora denominada tecla de desplazamiento

Teclas numéricas (10)

Altavoz mono (11)

Ranura para tarjeta microSD (12)
Orificio para correa de mano (13)
Conector USB (14)

Conector AV de Nokia de 2,5 mm (15)
Conector del cargador (16)

Lente de la camara principal (17)
Flash de la camara (18)
Tecla de encendido (19)
Teclas de volumen (20)
Tecla de la camara (21)

g Aviso: Este dispositivo puede contener niquel.



B Modo en espera

Cuando haya encendido el teléfono y lo haya registrado en una red, éste se
encontrara en el modo en espera y listo para usarse.

Para abrir la lista de los ultimos numeros marcados, pulse la tecla de llamada.

Para utilizar los comandos de voz o la marcacion mediante voz, mantenga
pulsada la tecla de seleccion derecha.

Para cambiar de modo, pulse la tecla de encendido y seleccione un modo.

Para iniciar una conexion a Internet, mantenga pulsada la tecla 0.

Espera activa

Cuando esta activado el modo en espera activo, puede utilizar la pantalla para
acceder rapidamente a las aplicaciones de uso mas frecuente. Para seleccionar si
se muestra el modo en espera activo, seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. >
Generales > Personalizacion > Modo en espera > Espera activo > Activado o
Desactivado.

En el modo en espera activo las aplicaciones predeterminadas se muestran en
la parte superior del area de espera activa, y los eventos de la Agenda, Tareas y
el reproductor en la parte inferior. Para seleccionar una aplicacion o un evento,
desplacese a ¢l y seleccionelo.

Modo fuera de linea

El modo Fuera de linea permite usar el teléfono sin conectarlo a una red, tal

y como indica I en el drea del indicador de intensidad de sefial. Todas las
sefiales RF inalambricas enviadas o recibidas por el teléfono quedan anuladas y
el dispositivo se puede utilizar sin una tarjeta SIM o USIM. Utilice el modo fuera
de linea en entornos sensibles a las frecuencias de radio, en aviones o en
hospitales. Cuando el modo fuera de linea esta activo, puede escuchar

musica con el reproductor de musica.

Para salir del modo fuera de linea, pulse la tecla de encendido y seleccione
otro modo.

Q Importante: Cuando el dispositivo esta en modo fuera de linea, no es posible
hacer ni recibir llamadas, ni tampoco utilizar cualquier funcion que requiera
cobertura de red. Pueden seguir haciéndose llamadas al nimero de emergencia
oficial programado en el dispositivo. Para hacer llamadas, primero debe activar
la funcion de teléfono modificando los perfiles. Si el dispositivo esta bloqueado,
marque el codigo de bloqueo.



B Indicadores

3G
356

JebQ X<

tm e 5 L =

1a

()
u

El teléfono esta conectado a una red UMTS.
El protocolo HSDPA (servicio de red) en la red UMTS esta activado.
El teléfono esta conectado a una red GSM.

El teléfono esta en modo fuera de linea y no esta conectado a una
red celular. Consulte Modo fuera de linea pag. 14.

Ha recibido mensajes en la carpeta Buzdn entrada en Mensajes.
Hay mensajes en espera para ser enviados en Buzon salida.
Tiene llamadas perdidas. Consulte Registro pag. 25.

El teclado del teléfono esta bloqueado. Consulte Bloqueo del teclado
(proteccion del teclado) pag. 17.

El altavoz esta activado.
Todas las Ilamadas que reciba el teléfono se desvian a otro nimero.
Hay un ML portatil conectado al teléfono.

Una conexion de paquete de datos GPRS est4 activa. % indica que
la conexion esta en espera’y & que una conexion esta disponible.

Una conexion de paquete de datos esta activa en una parte de la red
que admite EGPRS. % indica que la conexion esta en esperay & que
una conexion esta disponible. Los iconos indican que EGPRS esta
disponible en la red, pero su dispositivo no utiliza necesariamente
EGPRS en la transferencia de datos.

Una conexion de paquete de datos UMTS est4 activa. 32 indica que
la conexion esta en espera 'y 33 que una conexion esta disponible.

Bluetooth esta desactivado.

Se estan transmitiendo datos via Bluetooth. Consulte Conexion
Bluetooth pag. 57.

La conexion USB esta activada.

También se pueden mostrar otros indicadores.



H Menu

Desde este menu puede acceder a las funciones del teléfono. Para acceder al
menU principal, pulse la tecla de meni €5, a partir de ahora denominada
“Menu de seleccion”.

Para desplazarse a la izquierda, derecha, arriba o abajo, pulse los extremos de
la tecla de desplazamiento. Para seleccionar y abrir una aplicacion o una carpeta,
desplacese a ellay pulse la parte central de la tecla de desplazamiento.

Para cambiar la vista del menu, seleccione Menu > Opciones > Cambiar vista
del mendy un tipo de vista. Si desea cambiar el orden de las funciones del mend,
dicho orden puede ser distinto del orden predeterminado que se describe en esta
Guia del usuario.

Para cerrar una aplicacion o carpeta, seleccione Atras y Salir tantas veces como
sea necesario para regresar al menu principal, o seleccione Opciones > Salir.

Para ver y pasar de una aplicacion abierta a otra, mantenga seleccionado Mend.
Se abrira la ventana de cambio de aplicaciones, que muestra una lista de las
aplicaciones abiertas. Desplacese hasta una aplicacion y seleccionela.

Para marcar o desmarcar una lista de elementos en las aplicaciones, pulse #.
Para marcar o desmarcar varios elementos consecutivos en una lista, mantenga
pulsada la tecla # y desplacese hacia arriba o hacia abajo.

La ejecucidn de aplicaciones en segundo plano aumenta la demanda de alimentacion de
la bateria y acorta su duracion.

Visualizacion del consumo de memoria

Para consultar el consumo de memoria, seleccione Menu > Opciones > Detalles
de memoria > Mem. teléfono o Tarj. memoria. Si la memoria del teléfono se esta
agotando, elimine algunos archivos o desplacelos a la tarjeta de memoria.

B Control de volumen

Para ajustar el volumen del auricular o del altavoz durante una llamada o
cuando esté escuchando un archivo de audio, pulse las teclas de volumen.
Para activar el altavoz durante una llamada, seleccione Altavoz, y para
desactivarlo, seleccione Teléfono.

Aviso: No sostenga el dispositivo cerca del oido si esta utilizando el altavoz,
ya que el volumen puede resultar muy alto.



B Bloqueo del teclado (proteccion del teclado)

Para evitar que las teclas se pulsen de forma involuntaria, puede bloquear
el teclado.

Para bloquear el teclado, pulse |a tecla de seleccion izquierda y * antes de

1,5 segundos. O para que el teléfono bloquee automaticamente el teclado al
cabo de un tiempo determinado, seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. >
Generales > Seguridad > Teléfono y tarjeta SIM > Periodo autobloq. tecl. >
Definido usuarioy el tiempo que desee.

Para desbloquear el teclado, seleccione Desbloq. y pulse * antes de 1,5 segundos.

Cuando el dispositivo o el teclado estan bloqueados, pueden efectuarse llamadas al
numero de emergencia oficial programado en el dispositivo.

B Cddigos de acceso

Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. > Generales > Seguridad > Teléfono
y tarjeta SIM para configurar cdmo utilizara el teléfono los codigos de acceso.

Cadigo de blogueo

El codigo de bloqueo (5 digitos) contribuye a proteger el teléfono contra usos
no autorizados. El codigo predefinido es 12345. Puede cambiar este codigo

y configurar el teléfono para que lo solicite.

Cuando el dispositivo o el teclado estan bloqueados, pueden efectuarse llamadas al
numero de emergencia oficial programado en el dispositivo.

Cddigos PIN

El nimero de identificacion personal (Personal Identification Number, PIN) y

el nimero de identificacion personal universal (Universal Personal Identification
Number, UPIN) (de cuatro a ocho digitos) contribuyen a proteger su tarjeta

SIM contra un uso no autorizado. El codigo PIN se suministra habitualmente
con la tarjeta SIM.

El codigo PIN2 (de cuatro a ocho digitos) puede suministrarse con la tarjeta
SIM y es necesario para acceder a algunas funciones.

EI PIN del médulo es necesario para acceder a la informacion contenida en
el mddulo de seguridad. EI PIN de firma es necesario para la firma digital.
Estos cadigos PIN se proporciona con la tarjeta SIM siempre y cuando ésta
disponga de un médulo de seguridad.



Cadigos PUK

Los codigos de clave de desbloqueo personal (Personal Unblocking Key, PUK) y de
clave de desbloqueo personal universal (UPUK, Universal Personal Unblocking Key)
(ocho digitos) son necesarios para cambiar, respectivamente, un cédigo PIN y
UPIN bloqueado. Para cambiar un cédigo PIN2 bloqueado, es necesario el

cddigo PUK2.

Sino le han proporcionado los codigos con la tarjeta SIM, pongase en
contacto con su proveedor de servicios local para obtenerlos.

Contrasefia de restricciones

La contrasefa de restriccion (4 digitos) es necesaria cuando se utilizan
Restricciones. Consulte Teléfono pag. 50. Su proveedor de servicios podra
facilitarle la contrasefa de este servicio. Si la contrasefa esta bloqueada,
pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

B Descargar

Descargar (servicio de red) es una tienda de contenido mavil disponible en
su dispositivo.

Con Descargar puede descubrir, obtener vistas previas, comprar, descargar y
actualizar contenido, servicios y aplicaciones. Los elementos estan ordenados
por categorias en catalogos y carpetas proporcionados por distintos proveedores
de servicios. El contenido disponible depende de su proveedor de servicios.

Seleccione Menu > Descargar.

Descargar utiliza los servicios de red para acceder al contenido mas reciente.
Para obtener informacion adicional sobre los elementos disponibles a través de
Descargar, péngase en contacto con su proveedor de servicios o con el
distribuidor o fabricante del elemento.

B Mis cosas

Puede descargar aplicaciones en su teléfono. Para acceder a las aplicaciones,
seleccione Menu > Aplicaciones > Mis cosas.



B Conexion de un ML portatil compatible
No conecte productos que produzcan una sefal
de salida, ya que pueden dafar el dispositivo.

No conecte ninguna fuente de voltaje al conector
AV Nokia.

Al conectar al conector AV Nokia un dispositivo
externo o un kit de manos libres diferentes a

los aprobados por Nokia para utilizar con este
dispositivo, preste especial atencion al volumen.

B Conexion de un cable de
datos USB

Para seleccionar el modo de conexién USB,
seleccione Menu > Ajustes > Conectivid. >
USB > Modo USBYy el modo deseado.

Para seleccionar si el modo predeterminado
se activa automaticamente, seleccione
Preguntar al conect. > No.

B Instalacion de la correa para
la murieca

Instale la correa para la mufieca siguiendo
las indicaciones de la ilustracion.

Para ver instrucciones acerca de cdmo extraer
la carcasa trasera, consulte el paso 1 en Insercion de
una tarjeta SIM o USIM y una bateria en la pagina 9.

3. Funciones de llamada

B Realizacion de llamadas de voz

1. En el modo en espera, escriba el nimero de teléfono, incluido el prefijo.
Pulse la tecla de borrado si desea eliminar un numero.

Para llamadas internacionales, pulse * dos veces para marcar el prefijo
internacional (el caracter + reemplaza el cddigo de acceso internacional).



2. Para llamar al numero, pulse la tecla de llamada.

3. Para finalizar la llamada o cancelar el intento de llamada, pulse la tecla

de finalizacion.
Cuando las funciones de sequridad que restringen las llamadas estan en uso (como el
bloqueo de llamadas, grupo cerrado de usuarios y marcacion fija), pueden efectuarse
llamadas al numero de emergencia oficial programado en el dispositivo.
Para realizar una llamada desde la Guia, seleccione Menu > Guiay desplacese
hasta el nimero que desee. Para Ilamar al nimero, pulse la tecla de llamada.

Buzon de llamadas

Para llamar a su buzén de voz, mantenga pulsado 1 en modo en espera. El buzdn
de llamadas es un servicio de red. Pdngase en contacto con su proveedor de red
para obtener el nimero del buzon de llamadas.

Para definir el nimero del buzon de llamadas si no se ha definido ningtin numero,
seleccione Menu > Ajustes > Buzén llams., y cuando aparezca el Numero de
buzdn de voz: escriba el nimero del buzén de voz.

Para cambiar el numero del buzon de llamadas, seleccione Menu > Ajustes >
Buzdn llams. > Opciones > Cambiar nimeroyy escriba el nimero.

Marcacidn rapida

La marcacion rapida es un método practico de llamar a los numeros de teléfono
mas utilizados en el modo en espera. Puede asignar un numero de teléfono a
las teclas de marcacion rapida, de 2 a 9. La tecla 1 esta reservada para el buzén
de llamadas.

1. Seleccione Menu > Guiay un contacto.

2. Desplacese hasta un nimero y seleccione Opciones > Asignar mar. rdpida.
Desplacese a la tecla de marcacion rapida que desee y seleccione Asignar.
Cuando regrese a la vista de la informacion de contacto, el icono ¢& junto
al numero indica la marcacion rapida asignada.

Llame al nimero de marcacion rapida de una de estas formas:
® Pulse la tecla de marcacion rapida y, a continuacion, la de llamada.

® Sila funcién Marcacidn rdpida esta configurada como Activada, mantenga
pulsada la tecla de marcacidn rapida hasta que se inicie la llamada. Para
configurar la funcion Marcacion rdpida como Activada, seleccione Menu >
Ajustes > Ajustes teléf. > Teléfono > Llamada > Marcacion rdpida > Activada.

20



Para ver el numero asignado a una tecla de marcacion rapida, seleccione
Menu > Ajustes > Marc. rdp., desplacese al icono de tecla y seleccione
Opciones > Ver numero.

Marcacion mediante voz

Un identificador de voz se afiade automaticamente a todas las entradas de
la Guia.

Utilice nombres largos y evite nombres parecidos para numeros diferentes.

Los identificadores de voz son sensibles al ruido de fondo. Utilice los identificadores de
voz en entornos silenciosos.

Nota: El uso de identificadores de voz puede resultar dificil en entornos ruidosos o
durante una situacion de urgencia, por lo que no deberia confiar inicamente en
la marcacion mediante voz en todos los casos.
1. En el modo en espera, mantenga pulsada la tecla de seleccion derecha.
Se reproduce una sefial breve y aparece Hable ahora.
Si utiliza un ML portatil compatible con la tecla correspondiente, mantenga
pulsada la tecla del ML portatil.

2. Diga el comando de voz claramente. El teléfono emite el comando de voz mas
parecido. Después de 1,5 segundos, el teléfono marca el numero; si el resultado
no es el correcto, seleccione Siguiente y elija otra entrada antes de marcar.

El uso de comandos de voz para realizar una funcion telefénica es similar a

la marcacion mediante voz. Consulte Comandos de voz pag. 51.

Llamadas de multiconferencia (servicio de red

1. Llame al primero de los participantes.

2. Para realizar una llamada a otro participante, seleccione Opciones >
Llamada nueva. La primera llamada sera retenida automaticamente.

3. Paraincorporar al primer participante en la multiconferencia cuando se
responda a la nueva llamada, seleccione Opciones > Multiconferencia.

Para afiadir una persona nueva a la llamada, repita el paso 2 y seleccione
Opciones > Multiconferencia > Incluir en multiconf.. El teléfono admite
llamadas de multiconferencia con seis participantes como maximo,
incluido usted mismo.

4. Para finalizar la llamada de multiconferencia, pulse la tecla de finalizacion.

21



B Respuesta o rechazo de llamadas de voz

Para responder a una llamada, pulse la tecla de llamada.

Para ajustar el volumen durante la llamada, pulse |as teclas de volumen.
Para silenciar el tono de llamada, seleccione Silenciar.

\\é/, Sugerencia: Si el teléfono tiene conectado un kit manos libres compatible,
pulse la tecla del manos libres para responder y finalizar una llamada.

Para rechazar la llamada, pulse la tecla de finalizacion o seleccione Opciones >
Rechazar. Para enviar un mensaje de texto al llamante para indicarle por qué no
ha podido responderle, seleccione Opciones > Enviar mens. texto. Para obtener

informacion acerca de los ajustes, consulte Teléfono en la pagina 50.

Opciones durante una Ilamada

Muchas de las opciones que puede utilizar durante una llamada son servicios
de red. Si desea obtener informacién sobre disponibilidad, consulte a su
proveedor de servicios.

Seleccione Opciones durante una llamada para acceder a alguna de las
siguientes opciones:

Transferir: para conectarse a una llamada en espera con una llamada activa y
para desconectarse.

Colgar y cambiar: para finalizar una llamada activa y responder a la llamada
en espera.

Enviar DTMF: para enviar cadenas de tonos DTMF (por ejemplo, una contrasefia).
Escriba la cadena DTMF o busquela en la Guia. Para introducir un caracter de
espera (w) o un caracter de pausa (p), pulse * repetidamente. Para enviar la sefial,
seleccione Aceptar.

Llamada en espera (servicio de red

Durante una llamada, para responder a una llamada en espera, pulse |a tecla de
llamada. La primera llamada sera retenida. Para finalizar la llamada activa,
pulse la tecla de finalizacién.

Para activar la funcion Llamada en espera, seleccione Menu > Ajustes >
Ajustes teléf. > Teléfono > Llamada > Llamada en espera > Activar.

Para pasar de una llamada a otra, seleccione Cambiar.

22



B Realizacion de videollamadas

Para poder realizar una videollamada se debe disponer de una tarjeta USIM y de
cobertura en una red UMTS. Para obtener informacién sobre la suscripcion y

la disponibilidad de los servicios de videollamada, pdngase en contacto con

su proveedor de servicios. Una videollamada solo se puede realizar entre dos
personas y cuando no hay ninguna llamada de voz, video o datos activa.

La videollamada se puede realizar a un teléfono mdvil compatible o a un
cliente de una red RDSI.

A» No esta recibiendo video (pero el destinatario no esta enviando video o
la red no lo esta transmitiendo).

A% Ha impedido el envio de video desde su teléfono.

1. Escriba el numero de teléfono en el modo en espera, o bien seleccione
Menu > Guiay desplacese hasta el contacto que desee.

2. Seleccione Opciones > Llamar > Videollamada.

Para cambiar entre la visualizacion del video o solamente escuchar el sonido,
seleccione Activar o Desactivar > Envio de video, Envio de audio o Envio
audio y video.

Aunque haya impedido el envio de video durante una videollamada,
las tarifas de videollamada se seguiran aplicando a la llamada. Consulte
los precios con su operador de red o proveedor de servicios.

3. Para finalizar la videollamada, pulse la tecla de finalizacion de llamada.

B Respuesta o rechazo de videollamadas

Cuando se recibe una videollamada, se muestra g. Pulse la tecla de llamada
para responder. Seleccione Si para activar el envio de video y mostrar al
interlocutor la imagen capturada por la camara de su teléfono. Para finalizar
la videollamada, pulse la tecla de finalizacion de llamada.

Aunque haya impedido el envio de video durante una videollamada, las tarifas de
videollamada se seguiran aplicando a la llamada. Consulte los precios con su
proveedor de servicios.

Para rechazar la videollamada, pulse la tecla de finalizacion o seleccione
Opciones > Rechazar. Para enviar un mensaje de texto al llamante para indicarle
por qué no ha podido responderle, seleccione Opciones > Enviar mens. texto. Para
obtener informacion acerca de los ajustes, consulte Teléfono en la pagina 50.

23



B Compartir video

Utilice Compartir video para enviar video en vivo desde su dispositivo movil
a otro dispositivo mévil compatible durante una llamada de voz.

Para utilizar Compartir video debe realizar lo siguiente:

Asegurese de que el dispositivo esté configurado para las conexiones de
persona a persona, conocidas también como Protocolo de inicio de sesion (SIP).
Solicite a su proveedor de servicios los ajustes SIPy guardelos en su teléfono.
Para introducir la direccion SIP de un destinatario en la tarjeta de contacto de
esa persona, seleccione Menu > Guia, un contacto y elija Opciones > Editar >
Opciones > Afadir detalle > SIPo Compartir vista. Escriba la direccion SIP en
el formato sip: nombreusuario@nombredominio (puede utilizar una direccion
IP en lugar de un nombre de dominio).

Asegurese de que tanto usted como el destinatario disponen de conexiones
UMTS activas y que se encuentran dentro de la cobertura de red UMTS.

Si empieza la sesion compartida con cobertura de red UMTS y se produce
una transferencia a GSM, la sesién compartida se interrumpe pero

la videollamada continua.

Compartir video en vivo

1.

24

Cuando una llamada de voz esta activa, seleccione Opciones >
Compartir video > Video en vivo.

El teléfono envia la invitacion a la direccion SIP que ha afiadido a |a tarjeta
de contacto del destinatario.

Si el destinatario tiene varias direcciones SIP en la tarjeta de contacto,
seleccione la direccion SIP a la que desea enviar la invitacion y elija
Selecc. para enviar la invitacion.

. Eluso compartido empieza automaticamente cuando el destinatario acepta

la invitacion.
El altavoz esta activo. También puede utilizar un ML portatil para continuar
la Ilamada de voz mientras comparte video en vivo.

Seleccione Pausa para poner en pausa la sesién compartida. Seleccione
Continuar para reanudar el uso compartido.

Para finalizar la sesion compartida, seleccione Parar. Para finalizar
la Ilamada de voz, pulse la tecla de finalizacién de llamada.



Aceptacion de una invitacion

Cuando reciba un mensaje de invitacion en el que se muestra el nombre del
remitente o la direccion SIP, seleccione una de las siguientes opciones:

Aceptar: para empezar la sesion compartida y activar el modo de visualizacion.
Rechazar: para rechazar la invitacion. El emisor recibira un mensaje indicando
que ha rechazado la invitacion. También puede pulsar la tecla de finalizacion de
llamada para rechazar la sesién compartida y desconectar la llamada de voz.

Para finalizar la sesion compartida, seleccione Parar.

B Registro

Para ver las llamadas perdidas, recibidas o marcadas, los mensajes de texto,
las conexiones de paquetes de datos, asi como las llamadas de fax y de datos
que registra el teléfono, seleccione Ment > Registro.

En el modo en espera, puede utilizar la tecla de lamada como acceso directo
al registro de Ultimas llam. (servicio de red).

Q Nota: La factura real por llamadas y servicios del proveedor de servicios puede

variar, en funcion de las caracteristicas de la red, los redondeos de facturacion,
los impuestos, etc.

G Nota: Algunos temporizadores, incluido el que indica el tiempo que lleva
encendido el teléfono, pueden ponerse a cero durante las actualizaciones de
servicio o del software.

4. Introduccion de texto

Cuando se escribe texto, aparece _\z] en la esquina superior derecha de

la pantalla, lo que indica que se utiliza la introduccidn de texto predictivo,

o0 bien \) para indicar que se utiliza la introduccion de texto tradicional.
Para activar o desactivar la funcion de texto predictivo, pulse # repetidamente
hasta que el modo que desee esté activado.

Abc. abc o ABC aparece junto al indicador de introduccion de texto,
que especifica si los caracteres se escriben en mayuscula o mindscula.
Para cambiar entre mayusculas y minusculas, pulse #.

1 23 indica el modo numérico. Para cambiar entre los modos alfabético y
numérico, pulse la tecla # repetidamente hasta que se active el modo numérico.

25



B Introduccion de texto tradicional

Pulse una tecla numérica (de 1 a 9) repetidamente hasta que aparezca el caracter
deseado. La disponibilidad de los caracteres depende del idioma de escritura
seleccionado. Para elegir el idioma, seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. >
Generales > Personalizacion > Idioma > Idioma de escritura.

Sila letra siguiente que desea esta en la misma tecla que la ultima escrita, espere
a que aparezca el cursor (o avance para finalizar el tiempo de espera) y después,
escriba la letra.

Para introducir un numero, mantenga pulsada la tecla numérica.

Los signos de puntuacion mas habituales y los caracteres especiales estan
disponibles en la tecla 1. Para mas caracteres, mantenga pulsada la tecla *.

Para borrar un caracter, pulse la tecla de borrado. Para borrar mas caracteres,
mantenga pulsada la tecla de borrado.

Para insertar un espacio, pulse 0. Para mover el cursor a la linea siguiente,
pulse tres veces 0.

B Introduccion de texto predictivo

Con el método de introduccion de texto predictivo, puede escribir cualquier
letra con sélo pulsar una tecla.

1. Para escribir la palabra deseada, pulse las teclas 2-9. Pulse cada tecla sélo
una vez por letra. La palabra va cambiando con cada tecla que se pulsa.

Para ver los signos de puntuacién mas habituales, pulse 1. Para mas signos
de puntuacidn y caracteres especiales, mantenga pulsada la tecla *.
Para borrar un caracter, pulse la tecla de borrado.

2. Cuando haya terminado la palabra y si ésta es correcta, podra confirmarla
avanzando o insertando un espacio.

Si la palabra no es correcta, pulse * repetidamente para ver de una en una

las palabras coincidentes que ha encontrado el diccionario.

Si aparece el caracter ? detras de la palabra, la palabra que pretende escribir
no esta en el diccionario. Para afiadir una palabra al diccionario, seleccione
Escribir. Introduzca la palabra (32 letras como maximo) utilizando el método
tradicional y seleccione Aceptar.

26



B Copiar texto

1. Para seleccionar letras y palabras, mantenga pulsada la tecla # y, al mismo
tiempo, desplacese hacia la derecha o la izquierda. Para seleccionar lineas de
texto, mantenga pulsada la tecla # y, al mismo tiempo, desplacese hacia
arriba o hacia abajo.

2. Para copiar texto al portapapeles, mantenga pulsada la tecla # a la vez que
selecciona Copiar.

3. Parainsertar texto, desplacese hasta el punto de insercidon, mantenga pulsada
la tecla # a la vez que selecciona Pegar.

5. Mensajes

Para abrir el menu Mensajes, seleccione Menu > Mensajes. Vera la funcion
Mensaje nuevoy una lista de carpetas predeterminadas:

« Buzdn entrada: contiene los mensajes recibidos, excepto los de correo y los
de informacién de célula. Cuando hay mensajes sin leer en el buzdn de entrada,
el icono cambia a ‘&

Para abrir un mensaje recibido, seleccione Menu > Mensajes > Buzdn entrada
y el mensaje que desee.

3 Mis carpetas: para organizar sus mensajes en carpetas. Puede crear carpetas
nuevas, cambiar el nombre de las carpetas o borrar carpetas.

S Buzon correo: para conectarse al buzon de correo remoto para recuperar

los mensajes de correo nuevos o ver los que recuperd en ocasiones anteriores sin
conectarse. Una vez definidos los ajustes de un nuevo buzdn de correo, el nombre
asignado sustituye a Buzon correo.

Para poder enviar, recibir, recuperar, responder y reenviar un mensaje de correo
electrdnico a una cuenta de correo electrdnico separada, debera configurar un
punto de acceso a Internet (IAP) (consulte Conexion en la pagina 50) y definir
correctamente los ajustes de correo electronico (consulte Ajustes de correo en
la pagina 32.

2<> Borrador: almacena borradores de mensajes que no se han enviado.

=% Enviados: almacena los mensajes enviados por un medio distinto
de Bluetooth.

27



< Buzén salida: almacena temporalmente los mensajes en espera para
ser enviados.

il Informes (servicio de red): guarda los informes de entrega de los
mensajes enviados

M Escritura y envio de mensajes

Su dispositivo admite mensajes de textos que superen la limitacion para un Unico mensaje.
Los mensajes mas largos se enviaran en dos 0 mas mensajes. En esos casos, el cargo del
proveedor de servicios puede ser distinto. Los caracteres acentuados u otros signos, asi
como los caracteres de algunos idiomas, ocupan mas espacio y, por lo tanto, limitan el
numero de caracteres que se pueden enviar en un Gnico mensaje.

La red inaldambrica puede limitar el tamafio de los mensajes MMS. Si la imagen insertada
supera este limite, puede que el dispositivo reduzca su tamafio para poderla enviar
mediante MMS.

Sélo los dispositivos que poseen funciones compatibles pueden recibir y mostrar mensajes

multimedia. El aspecto de un mensaje puede variar en funcion del dispositivo receptor.

1. Para crear un mensaje, seleccione Menu > Mensajes > Mensaje nuevo >
Mensaje de texto, Mensaje multimedia, Mensaje de audio o Correo.

Los mensajes de audio son mensajes multimedia que constan de un
solo clip de sonido.

2. Pulse la tecla de desplazamiento para seleccionar los destinatarios o
los grupos de la Guia, o introduzca el nimero de teléfono o la direccion de
correo del destinatario en el campo Para. Separe los destinatarios con un
punto y coma (;).

3. Cuando cree un correo 0 un mensaje multimedia, desplacese hacia abajo
hasta el campo del asunto y escriba el asunto del mensaje.

Desplacese al campo del mensaje.

5. Escriba el mensaje. El indicador con la longitud del mensaje muestra el numero
de caracteres que puede escribir en el mensaje. Por ejemplo, 10 (2) significa
que todavia puede afiadir 10 caracteres de texto y que el mensaje se enviara
en dos mensajes.

Para utilizar una plantilla para el mensaje de texto, seleccione Opciones >
Insertar > Plantilla.

Para utilizar una plantilla de texto para el mensaje multimedia, seleccione
Opciones > Insertar objeto > Plantilla o para agregar un objeto a un mensaje
multimedia, seleccione Opciones > Insertar objeto > Imagen, Clip de sonido
o Videoclip.

28



Para grabar un clip de sonido nuevo para un mensaje de audio, seleccione
Opciones > Insertar clip sonido > Clip de sonido nuevo. Para utilizar un clip
de sonido grabado previamente, seleccione Opciones > Insertar clip sonido >
De Galeria, desplacese hasta el clip de sonido y seleccionelo.

Para agregar un objeto multimedia a un correo, seleccione Opciones >
Insertar > Imagen, Clip de sonido, Videoclip, Nota, Otro o Plantilla.

6. Para enviar el mensaje, seleccione Opciones > Enviar.

B Mis carpetas

Puede organizar sus mensajes en carpetas, crear carpetas nuevas y cambiar de
nombre o borrar carpetas.

Seleccione Menu > Mensajes > Mis carpetas. Para crear una carpeta, seleccione
Opciones > Carpeta nueva e introduzca un nombre para la carpeta.

B Buzon de correo

Seleccione Menu > Mensajes > Buzdn correo. Cuando aparece ;Conectar con
buzon de correo?, seleccione Sipara conectarse al buzon de correo (servicio de
red) o No para ver los mensajes recuperados con anterioridad sin estar conectado.

Para conectarse al buzon de correo después, seleccione Opciones > Conectar.

@ Importante: Extreme la precaucion al abrir mensajes. Los mensajes pueden
contener software dafino o dafiar el dispositivo o el PC.

Para recuperar todos los mensajes de correo del buzon de correo en el teléfono,

seleccione Opciones > Recuperar correo > Todos.

Para ver los archivos adjuntos de correo, indicados mediante ([j, seleccione
Opciones > Archivos adjuntos. Puede recuperar, abrir y guardar archivos
adjuntos con los formatos admitidos.

Para borrar un correo del teléfono pero conservarlo en el buzon remoto,
seleccione Opciones > Borrar > Sdlo teléfono. El encabezado del correo
permanece en el teléfono. Para borrar un correo del teléfono y del buzén de
correo remoto, seleccione Opciones > Borrar > Teléfono y servidor.

Para cancelar la eliminacion de un correo tanto del teléfono como del servidor,
desplacese a un correo que se haya marcado para borrar en la proxima conexion
y seleccione Opciones > Deshacer borrar.

Cuando esté en linea, para finalizar la conexién de datos con el buzdn de correo
remoto, seleccione Opciones > Desconectar. Puede ver los mensajes de correo
y encabezados recuperados sin conexion.

29



B Lector de mensajes

Con el Lector mens., puede escuchar los mensajes de texto, multimedia y correo
que haya recibido.

Para escuchar un mensaje del Buzdn entrada o Buzdn correo, desplacese hasta
el mensaje o bien marque los mensajes, y seleccione Opciones > Escuchar.
Para pasar al mensaje siguiente, desplacese hacia abajo.

A/ Sugerencia: Cuando 7 mensaje nuevo o Correo nuevo se muestra en el
modo en espera, para escuchar los mensajes recibidos debera mantener
pulsada la tecla de seleccion izquierda hasta que se inicie el Lector mens..

Para seleccionar el idioma y la voz predeterminados utilizados para leer mensajes
y ajustar las propiedades de voz, como la velocidad y el volumen. Seleccione
Menu > Ajustes > Voz.

B Visualizacion de mensajes en la tarjeta SIM

Para ver los mensajes de la tarjeta SIM, seleccione Menu > Mensajes >
Opciones > Mensajes SIMy copie los mensajes de la tarjeta SIM en una
carpeta de su teléfono.

B Ajustes de mensajes

Ajustes de mensajes de texto

Seleccione Menu > Mensajes > Opciones > Ajustes > Mensaje de textoy

elija entre las siguientes opciones:

Centros de mensajes: incluye una lista de todos los centros de mensajes definidos
Centro mens. en uso: define qué centro de mensajes se utiliza para entregar
mensajes de texto y tipos de mensajes especiales, como tarjetas de visita.

Codif. de caracteres > Soporte completo: para seleccionar todos los caracteres
del mensaje y enviarlos tal y como se visualizan. Si selecciona Soporte reducido,
es posible que los caracteres acentuados y otras marcas se conviertan en

otros caracteres.

Informe de recepcion (servicio de red) > Sipara mostrar el estado del mensaje
enviado (Pendiente, Fallido, Entregado) en Informes

Validez de mensajes: para establecer un periodo de validez. Si no es posible
conectar con el destinatario de un mensaje dentro del periodo de validez,

30



el mensaje se elimina del centro de servicios de mensajes. Tenga en cuenta que
la red debe admitir esta funcion.

Mens. enviado como: para definir como se envia el mensaje. El valor
predeterminado es Texto.

Conexion preferida permite indicar si se desea enviar mensajes de texto a través
de la red GSM normal o, si es compatible con la red, paquetes de datos.

Resp. mismo centro (servicio de red) > Si: si el destinatario contesta al mensaje,
se envia la respuesta utilizando el mismo numero del centro de servicios de
mensajes. No todas las redes ofrecen esta opcidn.

Ajustes de mensajes multimedia

Seleccione MenU > Mensajes > Opciones > Ajustes > Mensaje multimedia
y elija entre las siguientes opciones:

Tamafio de imagen: para definir el tamafo de la imagen incluida en un
mensaje multimedia como Pequefio (max. 160 x 120 pixeles) o
Grande (max. 640 x 480 pixeles). Si selecciona Original, la imagen no se escala.

Modo creacion MMS: para establecer que el teléfono le avise cuando trate de
enviar un mensaje que tal vez no pueda admitir el destinatario, seleccione Guiado.
Para que el teléfono no le permita enviar mensajes no compatibles, seleccione
Restringido. Si selecciona Libre, la creacion de mensajes no esta limitada,

pero es posible que el destinatario no pueda ver el mensaje.

Punto acceso en uso: para seleccionar el punto de acceso que se utiliza como
conexion preferida para los mensajes multimedia.

Recepcion multimedia: para recibir mensajes multimedia s6lo cuando se
encuentra en su propia red, seleccione Auto en red propia. Para recibir
siempre mensajes multimedia, seleccione Siempre automdtica. Para recuperar
los mensajes manualmente, seleccione Manual. Para no recibir ningun
mensaje multimedia ni publicidad, seleccione Desactivada.

Mensajes anonimos > No: para rechazar los mensajes que procedan de un
remitente anénimo.

Recibir publicidad: para indicar si desea recibir publicidad de mensajes
multimedia.

Informe de recepcidn > Si: para mostrar el estado del mensaje enviado
(Pendiente, Fallido, o Entregado) en Informes

Denegar envio infs. > Si: para impedir el envio de informes de entrega.

31



Validez de mensajes (servicio de red): si no es posible conectar con el destinatario
de un mensaje dentro del periodo de validez, el mensaje se elimina del centro de
servicios de mensajes. Tiempo mdximo es el tiempo maximo que la red permite
mantener como valido el mensaje.

Ajustes de correo

Para poder utilizar el correo, debe configurar un punto de acceso a Internet (IAP)
y definir correctamente los ajustes de correo. Siga las instrucciones de su
proveedor de servicios de correo e Internet.

Seleccione Menu > Mensajes > Opciones > Ajustes > Correo > Buzones de
correo y un buzon de correo. Si no se ha definido ningln ajuste, se le preguntara
si desea definirlos.

Seleccione entre las siguientes opciones:

Ajustes de conexion: para definir los ajustes correctos de Correo entrantey de
Correo saliente. Péngase en contacto con su proveedor de servicios de correo
para obtener los ajustes.

Ajustes del usuario: para definir los ajustes de envio de correo y configurar
el teléfono para que le avise cuando reciba un correo nuevo.

Ajustes recuperacion: para definir los ajustes de recuperacion de los mensajes de
correo, como la recuperacion de los encabezados de los mensajes o el nimero de
mensajes que desea recuperar.

Recuperacion auto: para definir si desea recuperar automaticamente

los encabezados en su dispositivo cuando recibe una notificacion de un correo
nuevo en el buzon remoto, o para recuperar automaticamente los encabezados
de correo a intervalos predefinidos (dias, veces y frecuencia).

6. Guia

Para guardary gestionar la informacion de contacto, como nombres, nimeros de
teléfono y direcciones, seleccione Menu > Guia.

Para afiadir un contacto nuevo, seleccione Opciones > Contacto nuevo.
Rellene los campos que desee y seleccione Hecho.

Para asignar direcciones y numeros predeterminados, seleccione un contacto
y Opciones > Predeterminados. Desplacese a la opcidn predeterminada que desee
y seleccione Asignar.

32



Para copiar nombres y nimeros de una tarjeta SIM al teléfono, seleccione
Opciones > Guia de la SIM > Directorio de la SIM. Desplacese hasta el nombre
que desea copiar o marque los nombres deseados y seleccione Opciones >
Copiar a la Guia.

Para copiar un nimero de teléfono, de fax o un buscapersonas de la Guia a
la tarjeta SIM, desplacese al contacto que desea copiar y seleccione Opciones >
Copiar > Al directorio de SIM.

Cree un grupo de contactos para poder enviar mensajes de texto o de correo a
varios destinatarios al mismo tiempo. Seleccione Menu > Guia, desplacese a
la derechay, a continuacion, seleccione Opciones > Grupo nuevo. Escriba un
nombre para el grupo y, a continuacion, seleccione el grupo. Seleccione
Opciones > Afiadir miembros. Marque los contactos que desee afiadir al
grupo y seleccione Aceptar.

B Adicion de sefales de llamada

Para asignar una sefial de llamada (también una sefial de llamada para video)
a un contacto o grupo de contactos, seleccione Ment > Guia.

Para afadir una sefal de llamada a un contacto, seleccione el contacto y
Opciones > Sefal de llamada, asi como la sefial de lamada deseada.

Para afiadir una sefial de llamada a un grupo, desplacese a la derecha hasta
la lista de grupos y a un grupo. Seleccione Opciones > Sefial de llamaday
la sefial de llamada del grupo.

Para eliminar la sefial de Ilamada de un grupo o personal, seleccione Sefia/
llamada pred. como sefal de llamada.

7. Multimedia

M Galeria
Seleccione Menu > Galeria.

Utilice la Galeria para almacenar y organizar las imagenes, videoclips, pistas de
musica, clips de sonido, listas de pistas, enlaces de transmision, archivos .ramy
presentaciones.

Para copiar archivos de la memoria del teléfono o de |a tarjeta de memoria,
seleccione la carpeta (por ejemplo Imdgenes), desplacese al archivo o marque

33



varios archivos y, a continuacion, seleccione Opciones > Organizar >
Copiar a memoria tel. o Copiar a tarjeta mem..

Para configurar una imagen como papel tapiz, seleccione Imdgenesy desplacese
a laimagen. Seleccione Opciones > Usarimagen > Fijar como papel tapiz.
Para asignar la imagen a un contacto, seleccione Afiadir a contacto.

Para descargar archivos, seleccione Menu > Galeria, la carpeta del tipo de archivo
que desea descargar y la funcion de descarga (por ejemplo, Imdgenes > Descar.
grdficos). El navegador se abrira. Seleccione un favorito correspondiente a

la pagina desde la que va a descargar.

Para crear carpetas de imagenes o videos y mover los archivos a dichas carpetas,
seleccione Imdgenes o Videosy desplacese a un archivo. Seleccione Opciones >
Organizar > Carpeta nuevay la memoria, y escriba un nombre para la carpeta.
Marque los archivos que desea mover a la carpeta y seleccione Opciones >
Organizar > Mover a carpeta y elija la carpeta.

Edicidn de imdgenes

Para editar imagenes de la Galeria, desplacese a la imagen y seleccione
Opciones > Editar.

Para recortar una imagen, seleccione Opciones > Aplicar efecto > Recorte.
Para recortar manualmente el tamafio de la imagen, seleccione Manual o una
relacion de aspecto de la lista. Si selecciona Manual, aparecera una cruz en

la esquina superior izquierda de la imagen. Desplacese para seleccionar el area
que desea recortary, a continuacion, seleccione Fijar. Otra cruz aparecera en
la esquina inferior derecha. Vuelva a seleccionar el area que desea recortar.
Para ajustar la primera area seleccionada, elija Atras. Las areas seleccionadas
forman un rectangulo, que delimita la imagen recortada.

Si ha seleccionado una relacion de aspecto predefinida, seleccione la esquina
superior izquierda del area que desea recortar. Utilice |a tecla de desplazamiento
para cambiar el tamafio del drea resaltada. Pulse |a tecla de desplazamiento para
congelar el area seleccionada. Para desplazar el area dentro de la imagen,
desplacela. Pulse la tecla de desplazamiento para seleccionar el area que

desea recortar.

Para reducir el efecto de ojos rojos de una imagen, seleccione Opciones >
Aplicar efecto > Reduc. ojos rojos. Coloque la cruz sobre el ojo y pulse la tecla de
desplazamiento. Aparece un bucle en la pantalla. Para cambiar de tamafio el
bucle para ajustarlo al tamafio del ojo, desplacese hacia arriba, abajo, izquierda
o derecha. Para reducir el efecto de ojos rojos, pulse |a tecla de desplazamiento.

34



Accesos directos del editor de imagenes:

® Paraver unaimagen en pantalla completa, pulse *. Para regresar a
la vista normal, pulse * otra vez.

® Paragirar unaimagen a la derecha o a la izquierda, pulse 3 0 1.
® Paraacerca o alejar la imagen, pulse 50 0.

® Para desplazarse en una imagen con el zoom aplicado, desplacese hacia
arriba, abajo, izquierda o derecha.

Edicion de videoclips
Para editar videoclips en Galeriay crear videoclips personalizados,
desplacese hasta el videoclip y seleccione Opciones > Editor de video.

El editor de video incluye dos contadores de tiempo: el contador de tiempo
del videoclip y el contador de tiempo del sonido del clip. Las imagenes, texto y
transiciones afiadidos al videoclip se muestran en el contador de tiempo del
videoclip. Para alternar entre los dos contadores de tiempo, desplacese

arriba o abajo.

Para modificar el video, elija entre las siguientes opciones:

Editarvideoclip: para cortar, mover, eliminar o duplicar un videoclip, ajustar
un fondo o un efecto de color para el videoclip, silenciar el sonido o ajustar el
volumen del videoclip, y para ralentizar su velocidad.

Editar texto (s6lo se muestra si se ha afiadido texto): para desplazar, eliminar o
duplicar texto; para cambiar el color y estilo del texto; para definir el tiempo que
aparece en pantalla; para afiadir efectos al texto.

Editarimagen (sdlo se muestra si se ha afiadido una imagen): para desplazar,
eliminar o duplicar una imagen; para definir el tiempo que aparece en pantalla;
para aplicar un fondo o un efecto de color a la imagen.

Editar clip de sonido (sdlo se muestra si se ha aiadido un clip de sonido): para
cortar o desplazar el clip de sonido, para ajustar su duracién o para eliminar o
duplicar el clip.

Editar transicion: existen tres tipos de transiciones: al principio de un video,
al final de un video y entre videoclips. Puede seleccionar la transicidn inicial
cuando la primera transicion del video esta activa.

Insertar: para seleccionar Videoclip, Imagen, Texto, Clip de sonido o Clip de
sonido nuevo

Pelicula: para ver la vista previa de la pelicula en pantalla completa o miniatura,
guardar o enviar la pelicula, o cortar la pelicula al tamafio adecuado para enviarla
en un mensaje multimedia.

35



Para tomar una instantanea de un videoclip, en |a vista del video cortado,
seleccione Opciones > Tomar instantdnea. En la vista previa en miniatura,
pulse la tecla de desplazamiento y seleccione Tomar instantdnea.

Para guardar el video, seleccione Opciones > Pelicula > Guardar. Para definir
la Memoria en uso, seleccione Opciones > Ajustes.

Para enviar el video, seleccione Enviar > Via multimedia, Via correo o Via
Bluetooth. Pdngase en contacto con su proveedor de servicios para obtener
detalles sobre el tamafio maximo de mensaje multimedia que puede enviar.
Si su video es demasiado grande para enviarlo en un mensaje multimedia,
aparecerd X7

Transferencia de videos desde PC

Para transferir videos desde un PC compatible, utilice un cable USB compatible o
la conectividad Bluetooth.

Los requisitos del PC para transferir video son los siguientes:

e Sistema operativo Microsoft Windows XP (o posterior)

® Nokia PC Suite 6,83 o posterior

e Aplicacion Nokia Video Manager (aplicacion complementaria de PC Suite)

Para transferir videos mediante Nokia Video Manager, conecte el cable USB
compatible o active la conexion Bluetooth y, a continuacion, seleccione PC Suite
como modo de conexion.

Para cambiar el modo de conexion USB predeterminado, seleccione Menu >
Ajustes > Conectivid. > USB > Modo USB.

Nokia Video Manager se ha optimizado para la transcodificacion y transferencia
de archivos de video. Para obtener mas informacidn sobre la transferencia de
video mediante Nokia Video Manager, consulte la ayuda de Nokia Video Manager.

B Camara

Para utilizar la cdmara principal, pulse |a tecla de camara o seleccione Menu >
Multimedia > Cdmara. Para tomar un autorretrato, seleccione Opciones >
Usar cdmara secund..

Para capturar una imagen, pulse

la tecla de camara. La imagen se
guarda en Imdgenes en Galeriay

la imagen se muestra. Para volver al
visor, seleccione Atrds. Para borrar la
imagen, pulse la tecla de borrado.

36



Para ampliar o reducir, desplacese hacia arriba o hacia abajo.

Para encender el flash (disponible s6lo en la camara principal), seleccione
Opciones > Flash > Activado. Si selecciona Automdtico, el flash se utiliza
automaticamente cuando es necesario.

Mantenga una distancia de seguridad al utilizar el flash. No utilice el flash sobre personas o
animales que se encuentren muy cerca. No tape el flash cuando haga una fotografia.

Para grabar un video, seleccione Opciones > Modo de videoy pulse la tecla de
desplazamiento o la tecla de camara para empezar la grabacion.

Para utilizar el modo panoramico, seleccione Opciones > Modo panordmico.
Pulse la tecla de camara para capturar una imagen panoramica. Se mostrara

la vista previa panoramica. Gire lentamente a la derecha o a la izquierda.

No puede cambiar de direccion. Si gira demasiado rapido, la flecha de |a pantalla
se muestra en rojo. Para detener el modo panoramico, pulse de nuevo la tecla de
camara. El modo panoramico sdlo esta disponible en la cdmara principal.

Su dispositivo admite una resolucion de captura de imagenes de 1600 x 1200 pixeles.

B Reproductor de musica
Para abrir el reproductor de musica, seleccione Menu > Repr. misica.

Discoteca

La Discoteca es una base de datos que contiene las pistas de musica disponibles.
Para abrir la discoteca, en la vista principal del reproductor, seleccione
Opciones > Discoteca.

Para actualizar la discoteca y buscar pistas de musica en la memoria del teléfono
o en |a tarjeta de memoria, seleccione Opciones > Actualizar Discoteca.

Para reproducir un album especifico, seleccione Albumes, desplacese al mismo y
seleccione Opciones > Reproducir. Para escuchar determinadas pistas del album,
seleccione Albumesy un album, marque las pistas y elija Opciones > Reproducir.

Lista de pistas

Para compilar y guardar una lista de pistas propia, seleccione Listas de pistas >
Opciones > Lista pistas nueva. Seleccione la memoria en la que se guardara

la lista de pistas e introduzca un nombre para la lista de pistas. Marque

las pistas que desee y pulse |a tecla de desplazamiento.

Para escuchar una lista de pistas, seleccione Listas de pistas, desplacese a
la lista y elija Opciones > Reproducir.

37



Escucha de musica

Aviso: Escuche musica a un volumen moderado. La exposicion continua a un
volumen muy alto puede perjudicar su capacidad de audicion. No sostenga el
dispositivo cerca del oido si esta utilizando el altavoz, ya que el volumen puede
resultar muy alto.

Para iniciar la reproduccion o detenerla momentaneamente, pulse la tecla de
desplazamiento. Para saltar a la pista siguiente o anterior, desplacese abajo o
arriba. Para avanzar o rebobinar rapidamente, mantenga pulsada la tecla de
desplazamiento hacia abajo o hacia arriba.

Para ver la lista de pistas que se esta reproduciendo, seleccione Opciones >
Abrir "Repr. ahora".

Para ajustar el tono del sonido y aplicar efectos, seleccione Opciones >
Ajustes de audio.

Para incrementar o disminuir frecuencias durante la reproduccion de musica
y modificar el modo en que suena la musica, seleccione Opciones >
Ajustes de audio > Ecualizador.

Para utilizar un ajuste predefinido, por ejemplo, cuando escuche jazz, seleccione
Opciones > Ajustes de audio > Ecualizador > Jazz > Activar.

B Grabadora

La grabadora de voz le permite grabar conversaciones telefonicas y recordatorios
de voz. Si graba una conversacion telefonica, todas las partes oirdn un sonido
durante la grabacion.

Los archivos grabados se almacenan en la Galeria. Consulte Galeria pag. 33.

Seleccione Menu > Multimedia > Grabadora. Seleccione Opciones > Grabar clip
sonidoo . Para escuchar la grabacion, seleccione > .

B RealPlayer

Con RealPlayer, podra reproducir archivos multimedia, como videoclips guardados
en la memoria del teléfono o en una tarjeta de memoria, o transmitir archivos
multimedia por el aire abriendo un enlace de transmision.

RealPlayer no admite todos los formatos de archivos o todas las variaciones de
los formatos de archivo.

Reproduccion de archivos multimedia

Para abrir RealPlayer y reproducir un archivo multimedia, seleccione Menu >
Multimedia > RealPlayer > Opciones > Abrir > Ultimos clips o Clip guardado.

38



Para transmitir contenido en secuencias por el aire:

® Seleccione un enlace de transmision guardado en la Galeria. Se conecta con
el servidor de transmision.

® Abra un enlace de transmision durante la navegacion por la web.

Para transmitir contenido activo, primero debe configurar su punto de acceso
predeterminado. Consulte Puntos acceso en Conexion pag. 50. Para obtener
informacién acerca del punto de acceso, pdngase en contacto con su proveedor
de servicios.

En RealPlayer, sélo podra abrir direcciones URL del tipo rtsp://. No podra abrir
direcciones URL del tipo http://, aunque RealPlayer asocia un enlace http a un
archivo .ram, ya que los archivos .ram son archivos de texto con un enlace rtsp.

Aviso: No sostenga el dispositivo cerca del oido si estd utilizando el altavoz,
ya que el volumen puede resultar muy alto.

Accesos directos durante la reproduccion

Desplacese hacia arriba para buscar hacia delante, o hacia abajo para buscar
hacia atras en el archivo multimedia.

Pulse las teclas de volumen para subir o bajar el volumen del sonido.

B Visual Radio

Puede utilizar la aplicacion Visual Radio como una radio FM tradicional

con sintonizacion automatica y canales predefinidos, o con presentacion de
informacién visual paralela relacionada con el programa de radio, si sintoniza
los canales que ofrece el servicio Visual Radio y su operador de red admite el
servicio. El servicio Visual Radio utiliza paquetes de datos (servicio de red).

Visual Radio no se puede iniciar cuando el teléfono se encuentra en el modo
fuera de linea.

La radio FM depende de una antena distinta de la antena del dispositivo inalambrico.
Para que la radio FM funcione correctamente, es preciso conectar un equipamiento o
unos auriculares compatibles al dispositivo.

G Aviso: Escuche musica a un volumen moderado. La exposicion continua a un
volumen muy alto puede perjudicar su capacidad de audicion. No sostenga el
dispositivo cerca del oido si esta utilizando el altavoz, ya que el volumen puede
resultar muy alto.

39



Puede responder y realizar llamadas mientras escucha |a radio. La radio se
apaga cuando se recibe una llamada entrante.

Para abrir Visual Radio, seleccione Menu > Multimedia > Radio. Para apagar
la radio, seleccione Salir.

8. Posicionamiento

B Datos GPS

Esta funcién no permite solicitar la posicion en las llamadas relacionadas.
Péngase en contacto con su proveedor de servicios para obtener mas informacion
sobre el modo en que el teléfono cumple la normativa gubernamental en materia
de servicios de llamada de emergencia basados en la posicidn.

Con Datos GPS puede ver la posicion actual, encontrar la forma de llegar a un
lugar que desee y realizar un sequimiento de la distancia. Los datos GPS necesitan
un receptor GPS externo con conexidn Bluetooth para poder funcionar, y el
método de posicionamiento GPS de Bluetooth debe estar activado en Menu >
Ajustes > Ajustes teléf. > Generales > Posicionamien. > Métodos posicionam..

Seleccione Menu > Aplicaciones > Mis cosas > Datos GPS.

En Datos GPSy Marcas, las coordenadas se expresan en el formato de grados y
grados decimales mediante el sistema de coordenadas WGS-84.

B Marcas

Las marcas son coordenadas de ubicaciones geograficas que se pueden guardar
en el dispositivo para utilizarlas posteriormente en distintos servicios basados
en la posicion. Puede crear marcas con un equipamiento GPS Bluetooth o

la red (servicio de red).

Seleccione Menu > Aplicaciones > Mis cosas > Marcas.

9. Internet

Para examinar paginas web, seleccione Menu > Web o mantenga pulsado O
en modo de espera.

Consulte a su proveedor de servicios la disponibilidad de servicios, los precios y
las tarifas. Los proveedores de servicios también le facilitaran instrucciones
sobre el modo de utilizar estos servicios.

40



La aplicacion que corresponda gestionara los elementos descargados en
el teléfono, por ejemplo, si descarga una foto se guardara en la Galeria.

La proteccion de copyright puede impedir la copia, modificacion o transferencia
de imagenes, musica y otros contenidos.

Q Importante: Instale y use tnicamente aplicaciones y demas software procedentes
de fuentes de confianza, como aplicaciones que posean la firma de Symbian o
hayan superado las pruebas Java Verified™.

B Configuracion del teléfono para el servicio de navegador

Su dispositivo puede configurar automaticamente el punto de acceso WAP o
Internet en funcion de la tarjeta SIM.

El proveedor de servicios puede proporcionarle los ajustes de servicio en un
mensaje de configuracion.

Para definir manualmente un punto de acceso, consulte Puntos acceso en
Conexidn pag. 50.

B Establecimiento de conexiones

Para acceder a las paginas web, realice lo siguiente:

® Seleccione la pagina de inicio (@) del proveedor de servicios.

® Seleccione un favorito en la vista Favoritos.

® Enlavista Favoritos, escriba la direccion de la pagina web y seleccione Ir a.

Puede que su dispositivo tenga algunos favoritos o enlaces preinstalados para acceder a
sitios de Internet de terceros. También puede a acceder a otros sitios de terceros con el
dispositivo. Los sitios de terceros no estan asociados con Nokia, y Nokia no los respalda ni
asume responsabilidades por éstos. Sl accede a estos sitios, debera tomar precauciones en
cuanto a seguridad y contenido.

Los favoritos se indican mediante los iconos siguientes:
e La pagina de inicio definida para el punto de acceso predeterminado.

La carpeta Favoritos auto contiene favoritos (£2) que se recopilan
automaticamente al navegar por Internet.
4 Un favorito que muestra su titulo o su direccion de Internet.

Puede que 47 y 47 se sustituyan por el icono del sitio web.

41



B Seguridad de conexion

Si el indicador de sequridad fg aparece durante una conexion, la transmision
de datos entre el dispositivo y la pasarela o el servidor de Internet se cifrara.

El'icono de seguridad no indica que la transmision de datos establecida entre la pasarela
y el servidor de contenidos (o el lugar donde se almacena el recurso solicitado) sea segura.
El proveedor de servicios asegura la transmision de datos entre |a pasarela y el servidor

de contenidos.

Para ver detalles sobre la conexion, el estado de cifrado e informacion acerca de
la autentificacion del servidor, seleccione Opciones > Herramientas >
Info de pdgina.

M Teclas y comandos para la navegacion por paginas web
Para abrir un enlace, pulse la tecla de desplazamiento.

Para marcar casillas y realizar selecciones, pulse la tecla de desplazamiento.
Para ir a la pagina anterior durante la navegacion, seleccione Atras.

Para guardar un favorito durante la navegacion, seleccione Opciones >
Guardar como favorito.

Para recuperar el contenido mas reciente del servidor, seleccione Opciones >
Opcs. navegacion > Cargar de nuevo.

Para abrir la barra de herramientas del navegador, desplacese a una parte vacia
de la pagina y mantenga pulsada la tecla de desplazamiento.

Accesos directos del teclado durante la navegacion

1: abre los Favoritos.

2: permite buscar palabras clave en la pagina actual.

3:regresa a la pagina anterior.

5: muestra en una lista todas las ventanas abiertas.

8: muestra la vista general de |la pagina actual. Pulse 8 otra vez para ampliar
y ver la seccion deseada de la pagina.

9: permite escribir una direccion web nueva.
0:va a la pagina de inicio.
* o #:amplia o reduce la pagina.

42



Minimapa

Minimapa: ayuda a desplazarse por las paginas web que contienen mucha
informacion. Para activar el Minimapa, seleccione Opciones > Ajustes >
Generales > Minimapa.

Infos web vy blogs

El navegador detecta automaticamente si una pagina web contiene infos web.
Para suscribirse a un info web, seleccione Opciones > Suscribiry elija un info,

o0 haga clic en el enlace. Para ver los infos web a los que esta suscrito, en la vista
Favoritos, seleccione Infos Web.

Para actualizar un info web, seleccidnelo y elija Opciones > Actualizar.

Para definir como se actualizan los infos web, seleccione Opciones > Ajustes >
Infos Web.

Paginas guardadas
Puede guardar paginas para visualizarlas mas tarde fuera de linea.

Para guardar una pagina durante la navegacion, seleccione Opciones >
Herramientas > Guardar pdgina.

Para abrir la vista Pdginas guardadas, en la vista Favoritos, seleccione
Pdginas guardadas. Para abrir una pagina, seleccionela.

Si desea iniciar una conexién con el servicio del navegador para recuperar
la pagina de nuevo, seleccione Opciones > Opcs. navegacion > Cargar de nuevo.
El teléfono sigue conectado después de volver a cargar la pagina.

B Finalizacion de conexiones

Para finalizar una conexidn y ver la pagina del navegador fuera de linea,
seleccione Opciones > Herramientas > Desconectar. Para dejar de navegary
regresar al modo en espera, seleccione Opciones > Salir.

B Vaciado de la caché

Una caché es una posicion de la memoria que se emplea para guardar datos de forma
temporal. Si ha intentado acceder o ha accedido a informacion confidencial que exige
contrasefas, vacie la caché del teléfono después de cada uso. La informacion o los servicios
a los que ha accedido se almacenan en la memoria caché. Para vaciar la caché, seleccione
Menu > Web > Opciones > Borrar datos privacidad > Borrar la caché.

43



Para borrar todos los datos de privacidad, incluida la caché, las cookies,
los datos de formularios, las contrasefas y el historial de navegacion,
seleccione Menu > Web > Opciones > Borrar datos privacidad > Todo.

B Ajustes del navegador

Para definir ajustes Generales para el navegador, seleccione Opciones >
Ajustes > Generalesy una de las siguientes opciones:

Punto de acceso: para seleccionar el punto de acceso predeterminado.
Pdgina de inicio: para definir la direccion de la pagina de inicio que desee.
Minimapa: para activar o desactivar el minimapa

Lista de historial: permite seleccionar si se muestra una lista de las paginas
que ha visitado recientemente durante una sesion de navegacion cuando
selecciona Atras

Avisos de sequridad: para elegir si prefiere mostrar u ocultar los avisos
de seguridad.

Script Java/ECMA: para activar o desactivar el uso de scripts.
También puede definir los ajustes para Pdgina, Privacidad e Infos Web.

10. Personalizacion

B Temas
Para cambiar la apariencia de la pantalla del teléfono, active un tema.

Seleccione Menu > Ajustes > Temas. Para ver una lista de los temas
disponibles, seleccione Generales. El tema activo se indica mediante una
marca de verificacion.

Para ver la vista previa de un tema, desplacese al tema y seleccione Opciones >
Vista previa. Para activar el tema de la vista previa, seleccione Fijar.

En Temas, también puede ajustar el tipo de vista de menu, elegir un papel tapiz
personalizado y personalizar la apariencia de la funcion de ahorro de energia.

Para aplicar un tema, seleccione Menu > Ajustes > Temas > Generalesy el
tema que prefiera.

44



B Modos

En Modos, puede ajustar y personalizar los tonos del teléfono para distintos
eventos, entornos o grupos de llamantes. El modo seleccionado aparece en
la parte superior de la pantalla en el modo en espera. Si el modo Normal esta
activo, solo se muestra la fecha actual.

Seleccione Menu > Ajustes > Modos.
Para activar el modo, seleccione el perfil y Activar.

\\é/’ Sugerencia: Para cambiar rapidamente al perfil Silencio desde otro
modo, mantenga pulsado # en el modo en espera.

Para personalizar un modo, seleccione el modo, a continuacién Personalizary
los ajustes que prefiera.

Cuando utilice el modo Fuera de linea, el teléfono no estara conectado a la red
GSM. Si no ha instalado una tarjeta SIM, para utilizar algunas funciones del
teléfono, encienda el teléfono en modo Fuera de linea.

Importante: Cuando el dispositivo esta en modo fuera de linea, no es posible

@ hacer ni recibir llamadas, ni tampoco utilizar cualquier funcion que requiera
cobertura de red. Pueden seguir haciéndose llamadas al nimero de emergencia
oficial programado en el dispositivo. Para hacer llamadas, primero debe activar
la funcién de teléfono modificando los perfiles. Si el dispositivo esta bloqueado,
marque el cddigo de bloqueo.

11. Organizar la hora

B Reloj

Seleccione Menu > Organizad. > Reloj. Para cambiar los ajustes del reloj y
definir la hora y la fecha, seleccione Opciones > Ajustes.

Despertador

Para utilizar un ajuste predefinido, desplacese a él y seleccione Alarma, y elija
Opciones > Alarma nueva. Escriba la hora de la alarma, seleccione si la alarma
se repetiray, a continuacion, elija Hecho.

Para cancelar una alarma, desplacese a la alarma y seleccione Opciones >
Eliminar alarma. Para desactivar una alarma repetida, seleccione Opciones >
Desactivaralarma.

45



Seleccione Parar para desactivar la alarma.

Seleccione Repetir para detener la alarma durante cinco minutos y que vuelva
a sonar una vez transcurrido este tiempo. Puede hacerlo hasta cinco veces.

Reloj internacional
Para abrir la vista de reloj internacional, desplacese a la derecha hasta Mundo.
Para afiadir ciudades a la lista, seleccione Opciones > Afiadir ciudad.

Para ajustar la ciudad en la que se encuentra actualmente, desplacese hasta el
nombre de la ciudad y seleccione Opciones > Fijar como ciudad actual. La ciudad
aparece en la vista principal del reloj y la hora de su dispositivo cambia segun

la ciudad seleccionada. Compruebe que la hora es correcta y que coincide con

la zona horaria.

B Agenda

Seleccione Menu > Organizad. > Agenda. Pulse # en las vistas del mes,
la semana o el dia para resaltar automaticamente la fecha actual.

Para crear una entrada nueva en la agenda, seleccione Opciones > Entrada
nueva y elija un tipo de entrada. Las entradas Aniversario se repiten cada afio.
Las entradas Tareas permiten mantener una lista de las tareas que debe realizar.
Rellene los campos y seleccione Hecho.

12. Aplicaciones de oficina

B Adobe Reader

Utilice Adobe Reader para ver documentos en formato pdf (portable document
format). Para abrir la aplicacion, seleccione Menu > Aplicaciones > Adobe PDF.

Para abrir un documento visualizado hace poco, seleccionelo. Para abrir un
documento que no aparece en la lista de la vista principal, seleccione Opciones >
Buscararchivo, la memoria y la carpeta en la que reside el archivo y el archivo.

Para moverse por una pagina, desplacese por ella. Para pasar a la pagina siguiente,
desplacese hasta el final de la pagina.

Para buscar texto, seleccione Opciones > Buscar > Textoy escriba el texto que
desee buscar. Para buscar el siguiente caso, seleccione Opciones > Buscar >
Siguiente.

Para guardar una copia del documento, seleccione Opciones > Guardar
y especifique donde desea guardarlo.

46



Ajustes

Seleccione Opciones > Ajustesy elija entre las opciones siguientes:
% de zoom predet.: para ajustar el zoom predeterminado al abrir un archivo .pdf.

Modo de vista > Pantalla completa: para abrir documentos en modo de pantalla
completa.

Guardar ajs. al salir > Si: para guardar los ajustes como predeterminados cuando
salga Adobe Reader

B Quickoffice

Para utilizar las aplicaciones Quickoffice, seleccione Menu > Aplicaciones >
Quickoffice.

Para ver una lista de documentos Word, Excel y PowerPoint, desplacese a

la derecha o la izquierda hacia la vista Quickword, Quicksheet o Quickpoint.
Por ejemplo, los documentos disponibles de Microsoft Word se enumeran en
la vista Quickword.

Para abrir un archivo en su aplicacion correspondiente, seleccionelo. Para
ordenar los archivos, seleccione Opciones > Clasificar pory elija una opcion.

Quickword

Con Quickword es posible ver documentos originados con Microsoft Word en
la pantalla de su dispositivo. Quickword admite colores y caracteres en negrita,
cursiva y subrayado.

Quickword permite visualizar documentos guardados en formatos .doc de
Microsoft Word 97, 2000, XP y 2003. No se admiten todas las variaciones ni
funciones de los formatos de archivos mencionados.

Para moverse por el documento, desplacese por él.

Para buscar texto en el documento, seleccione Opciones > Opciones de
busqueda > Buscar.

Quicksheet

Con Quicksheet es posible leer archivos de Microsoft Excel en la pantalla de
su dispositivo.

Quicksheet permite visualizar archivos de hojas de calculo guardados en
formatos .xIs de Microsoft Excel 97, 2000, XP y 2003. No se admiten todas
las variaciones ni funciones de los formatos de archivos mencionados.

47



Visualizacion de hojas de calculo
Para moverse por la hoja de calculo, desplacese por ella.

Para alternar entre hojas de calculo, seleccione Opciones > Hoja.

Para buscar texto dentro de un valor o una férmula de la hoja de calculo,
seleccione Opciones > Opcs. de busqueda > Buscar.

Para cambiar como se visualiza la hoja de calculo, seleccione Opciones y elija
entre las siguientes opciones:

Vista panordmica: para desplazarse por bloques en la hoja de calculo actual.
Desplacese hasta el blogue que desee y seleccidnelo.

Zoom: para ampliar o reducir.

Congelar celdas: para mantener las filas y columnas por encima y a la izquierda
de la celda visible seleccionada.

Redimensionar: para ajustar el tamafo de las columnas o filas.

Quickpoint
Con Quickpoint es posible ver presentaciones de Microsoft PowerPoint en
la pantalla de su dispositivo.

Quickpoint permite visualizar las presentaciones creadas en formatos .ppt de
Microsoft PowerPoint 2000, XP y 2003. No se admiten todas las variaciones ni
funciones de los formatos de archivos mencionados.

Visualizacion de presentaciones
Para moverse por la diapositiva, el esquema y la vista de notas, desplacese a
la izquierda o derecha.

Para pasar a la diapositiva siguiente o anterior de la presentacion, desplacese
abajo o arriba.

Para ver la presentacion en una pantalla completa, seleccione Opciones >
Pantalla completa.

Para ampliar los elementos del esquema de la presentacion en la vista de
esquema, seleccione Opciones > Expandir.

Quickmanager

Con Quickmanager es posible descargar software, como actualizacionesy
otras aplicaciones de utilidad. Las descargas se pueden pagar en la factura
del teléfono o con tarjeta de crédito.

48



Para abrir Quickmanager, seleccione Menu > Aplicaciones > Quickofficey
desplacese a la derecha hacia la vista de Quickmanager.

Mas informacion

Si tiene alguin problema con Quickword, Quicksheet o Quickpoint, visite
www.quickoffice.com para obtener mas informacion. También puede recibir
asistencia técnica enviando un correo electroénico a la direccion
supportS60@quickoffice.com.

13. Ajustes

B Ajustes del teléfono

General
Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. > Generalesy elija entre las
siguientes opciones:
® Personalizacion: para ajustar la pantalla, el modo en espera, las sefales,

los tonos del teclado, el idioma, los temasy los ajustes de los comandos de voz.
® Fechay hora: para ajustar la fecha y la hora, y el formato de visualizacion.

® Accesorios: para cambiar los ajustes de un accesorio. Seleccione un accesorio
y el ajuste que desee.

® Seguridad: para cambiar los ajustes del teléfono y de la tarjeta SIM, como el
PIN y los cédigos de bloqueo; para ver detalles del certificado y comprobar
la autenticidad, y para very editar los mddulos de seguridad.

Cuando las funciones de sequridad que restringen las llamadas estan en uso (como el

bloqueo de llamadas, grupo cerrado de usuarios y marcacion fija), pueden efectuarse

llamadas al nimero de emergencia oficial programado en el dispositivo.

® Ajus. originales: para restablecer algunos ajustes a sus valores originales.
Necesitara el codigo de bloqueo.

® Posicionamien. (servicio de red): para activar el método de posicionamiento
y definir un servidor de posicionamiento.

Con un servicio de posicionamiento puede recibir informacion de
los proveedores de servicios sobre aspectos locales, como el tiempo y el
estado del trafico, segun la ubicacion del dispositivo.

49



Teléfono

Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. > Teléfonoy una de las opciones
siguientes:

Llamada: para ajustar los ajustes de llamada, como el Envio del n° propio
(servicio de red), para mostrar u ocultar su nimero; Rechazar llam. SMS
para rechazar las llamadas con un mensaje de texto, y Marcacidn rdpida
para activar la funcién de marcacion rapida.

Desvios (servicio de red): para desviar las llamadas entrantes al buzon de
|lamadas o0 a otro numero de teléfono.

Restricciones (servicio de red): para restringir las lamadas que realiza y
recibe con su teléfono.

Las funciones de bloqueo y desvio de llamadas no pueden estar activadas al mismo tiempo.

Cuando las Ilamadas estan bloqueadas, pueden efectuarse llamadas a determinados
numeros de emergencia oficiales.

Red: para seleccionar el modo de red que se utilizara, configurar el teléfono
para que seleccione automatica o manualmente uno de los operadores de red
disponibles (si lo permite el proveedor de servicios), o configurar el teléfono
para que indique si se esta utilizando en una red celular basada en

la tecnologia de redes microcelulares (MCN) (servicio de red).

Conexion

Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. > Conexiony una de las opciones
siguientes:

50

Bluetooth: para activar o desactivar Bluetooth y editar los ajustes Bluetooth.
Consulte Conexion Bluetooth pag. 57.

USB: para editar los ajustes USB. Consulte Conexion USB pag. 59.

Puntos acceso: para establecer una conexion de datos, se necesita un punto
de acceso. Puede definir puntos de acceso para MMS a fin de enviar y recibir
mensajes multimedia; para WAP a fin de ver paginas web; y para un punto
de acceso a Internet (IAP) para enviar y recibir correos.

Para saber qué tipo de punto de acceso necesita, pongase en contacto con
su proveedor de servicios. Para obtener informacion sobre la suscripcion y
la disponibilidad de los servicios de conexion de datos, péngase en contacto
con su proveedor de servicios.

Su proveedor de servicios le puede enviar los ajustes del punto de acceso en
un mensaje. También puede recibir su teléfono con el punto de acceso
ya configurado.



® Paquetes datos: para seleccionar los ajustes de |la conexion de paquete de
datos. Los ajustes de paquetes de datos afectan a todos los puntos de
acceso que utilicen una conexion de paquetes de datos.

Seleccione Conex. pags. datos > Si estd disponible para que el teléfono se
registre en |a red de paquetes de datos cuando se encuentre una red que
admite los paquetes de datos. Si selecciona Si es necesaria, el teléfono
utilizara una conexion de paquetes de datos sélo si se inicia una aplicacion
o se realiza una funcién que lo requiera.

Seleccione Punto de acceso para establecer el nombre del punto de acceso
para usar el teléfono como un médem con su ordenador.

® [lamada datos: para establecer el tiempo en linea para la conexién de
la llamada de datos. Los ajustes de las llamadas de datos afectan a todos
los puntos de acceso que utilicen una llamada de datos GSM.

e Ajustes de SIP: para ver y editar los modos de SIP (protocolo de inicio
de sesion).

® (Configs.: para very borrar configuraciones. Puede que necesite ajustes de
configuracion con algunas funciones, como la navegacion web y los
mensajes multimedia. Podra recibir los ajustes de su proveedor de servicios.

® Control NPA: para restringir el uso de puntos de acceso de paquetes de datos.
Este ajuste solo esta disponible si su tarjeta SIM admite el servicio.
Para cambiar el ajuste, necesita el codigo PIN2.

Aplicaciones

Para very editar los ajustes de las aplicaciones instaladas en su teléfono,
seleccione Menu > Ajustes > Ajustes teléf. > Aplicaciones.

B Comandos de voz

Para seleccionar las funciones que utilizara mediante comandos de voz,
seleccione Menu > Ajustes > Comans. voz. Los comandos de voz que permiten
cambiar de modo se encuentran en la carpeta Modos.

Para activar un nuevo comando de voz para una aplicacién, seleccione
Opciones > Aplicacion nuevay la aplicacion. Para reproducir el comando de
voz activado, seleccione Opciones > Reproducir.

Para utilizar comandos de voz, consulte Marcacion mediante voz pag. 21.

51



14. Gestion de datos

B Gestor de archivos

Para ver una lista de las carpetas en la memoria del teléfono, seleccione Menu >
Ajustes > Gestor datos > Gestor ar.. Desplacese a la derecha para ver las carpetas
de la tarjeta de memoria.

Para comprobar el consumo de la memoria actual, seleccione Opciones >
Detalles de memoria. Si la memoria del teléfono se esta agotando, elimine
algunos archivos o desplacelos a la tarjeta de memoria.

B Tarjeta de memoria
Mantenga las tarjetas de memoria fuera del alcance de los nifios.
Seleccione Menu > Ajustes > Gestor datos > Memoria.

Para obtener informacién sobre como insertar una tarjeta de memoria en el
teléfono, consulte Conceptos basicos pag. 9.

® Formato de la tarjeta de memoria

Cuando se formatea una tarjeta de memoria, todos los datos de la tarjeta
se pierden definitivamente.
Para formatear una tarjeta de memoria nueva, seleccione Opciones >
Format. tarj. mem. > Si. Cuando el formateo termine, escriba un nombre
para la tarjeta de memoria.

® Copia de seguridad y restauracion de la informacién
Para hacer una copia de seguridad de la informacion del teléfono en
la tarjeta de memoria, seleccione Opciones > Copia seg. mem. tel..
Para restaurar la informacion de |a tarjeta de memoria al teléfono, seleccione
Opciones > Restaurar de tarj..
Sélo puede realizar copias de seguridad a la memoria del teléfono y
restaurarla en el mismo teléfono.

® Bloqueoy desbloqueo de |a tarjeta de memoria

Para establecer una contrasefia para prevenir el uso no autorizado, seleccione
Opciones > Fijar contraseria. Se le solicitara que introduzca y confirme
la contrasefia. La contrasefia puede tener hasta ocho caracteres.

Siinserta en su teléfono otra tarjeta de memoria protegida con contrasefa,
deberd introducir la contrasefia de la tarjeta. Para desbloquear la tarjeta,
seleccione Opciones > Desblog. tarj. mem..

52



B Gestor de dispositivos

Para abrir el gestor de dispositivos, seleccione Menu > Ajustes > Gestor datos >
Gest. disp..

Para conectar con un servidor y recibir ajustes de configuracion para su teléfono,
desplacese hasta el perfil del servidor y seleccione Opciones > Iniciar configurac..

Para editar un perfil de servidor, seleccione Opciones > Editar perfily elija entre
las opciones siguientes:

Permitir configurac.: para recibir ajustes de configuracion del servidor,
seleccione Si.

Autoaceptar todas: si desea que el teléfono pida confirmacion antes de aceptar
una configuracion del servidor, seleccione No.

Pdngase en contacto con su proveedor de servicios o con el departamento de
gestion de la informacion de su empresa para obtener otros ajustes de perfil
del servidor.

Actualizacion del software

Aviso: Mientras se instala una actualizacion de software no sera posible usar
& el dispositivo, ni siquiera para efectuar llamadas de emergencia, hasta que no

finalice la instalacion y se reinicie el dispositivo. Asegurese de hacer una copia de

seguridad de los datos antes de aceptar la instalacion de una actualizacion.

Antes de actualizar el software, se recomienda realizar copias de sequridad de
la informacion personal y los archivos importantes (por ejemplo, contactos,
imagenes y mensajes).

Para comprobar la version actual del software, seleccione Menu > Ajustes >
Gestor datos > Gest. disp. > Actualizaciones.

1. Seleccione Menu > Ajustes > Gestor datos > Gest. disp. > Actualizaciones >
Verificar actualizaciones.

Si hay una actualizacion disponible, el dispositivo empezara a descargarla.

2. Cuando la descarga haya terminado, responda Si'al mensaje de confirmacion
para continuar con la instalacion. Para iniciar la instalacion en otro momento,
seleccione No.

Para iniciar el proceso de instalacion en otro momento, seleccione Ment >

Ajustes > Gestor datos > Gest. disp. > Instalar actualizacion.

Si el perfil de servidor esta definido, se utilizard como predeterminado. Si no hay
ningun perfil de servidor definido, el dispositivo le pedira que cree uno o, si hay
varios, que seleccione uno de la lista de servidores.

53



Péngase en contacto con su proveedor de servicios para obtener los ajustes del
perfil del servidor.

B Gestor de aplicaciones
En el teléfono se pueden instalar dos tipos de aplicaciones y software:

A Aplicaciones J2ME™ basadas en la tecnologia Java™ con la extension

) . . . . .

4@y jado jar. lasaplicaciones Personallava™ no se pueden instalar en
su teléfono.

(1 Otras aplicaciones y software compatibles con el sistema operativo
‘ Symbian. Los archivos de instalacion tienen la extension .sis. Instale
Unicamente software diseiado especificamente para el teléfono.

Se pueden transferir archivos de instalacion al teléfono desde un ordenador
compatible, descargandolos durante la navegacion, o enviandolos en un mensaje
multimedia, adjuntos por correo-electronico o via Bluetooth. Puede utilizar
Nokia Application Installer en Nokia PC Suite para instalar una aplicacién en

el teléfono o en una tarjeta de memoria.

Para abrir Gestor aplics., seleccione Menu > Ajustes > Gestor datos >
Gest. aplics..
Importante: Instale y use Unicamente aplicaciones y demas software procedente
de fuentes de confianza, como aplicaciones que posean la firma de Symbian o
hayan superado las pruebas Java Verified™.
Antes de la instalacion, en Gestor aplics. desplacese hasta el archivo de instalacion
y seleccione Opciones > Ver detalles para consultar informacion como el tipo de
aplicacion, el numero de version y el proveedor o el fabricante de la aplicacion.

El archivo .jar es necesario para instalar aplicaciones Java. Si no dispone de ¢él,
el teléfono le podria pedir que lo descargue.

Para instalar una aplicacion o un paquete de software, desplacese a un archivo
de instalacion y seleccione Opciones > Instalar. Las aplicaciones en la tarjeta
de memoria se indican mediante [I).

Para eliminar una aplicacion, en Gestor aplics., desplacese al paquete de
software y seleccione Opciones > Eliminar.

Para configurar los ajustes del gestor de aplicaciones, seleccione
Opciones > Ajustes.

54



B Claves de activacion

Gestion de derechos digitales

Para proteger sus derechos de propiedad intelectual, incluidos los copyrights, los
propietarios de contenido pueden usar distintas clases de tecnologias para la gestion de
derechos digitales (DRM). Este dispositivo usa varios tipos de software DRM para acceder al
contenido protegido mediante DRM. Este dispositivo permite acceder a contenido protegido
con DRM OMA 2.0 y DRM OMA 1.0. Si algun software DRM no logra proteger el contenido,
los propietarios del contenido pueden solicitar que se revoque la capacidad de ese software
DRM para acceder a nuevo contenido protegido mediante DRM. La revocacion también
puede evitar la renovacion de dicho contenido que ya esté presente en su dispositivo.

La revocacion del software DRM no afecta al uso de contenido protegido con otros tipos

de DRM o al uso de contenido no protegido mediante DRM.

El contenido protegido mediante la gestion de derechos digitales (DRM) se suministra

con una clave de activacion asociada que define sus derechos a usar el contenido.

Si su dispositivo posee contenido protegido mediante DRM OMA, use la funcion de copia de
seguridad de Nokia PC Suite para hacer una copia de seguridad de las claves de activacion y
del contenido. Otros métodos de transferencia puede que no transfieran las claves de
activacion, y éstas deben restaurarse con el contenido para poder continuar utilizando el
contenido protegido mediante DRM OMA una vez formateada la memoria del dispositivo.
En el supuesto de que los archivos del dispositivo se dafiaran, puede que también necesite
restaurar las claves de activacion.

Algunas claves de activacion pueden estar conectadas a una determinada tarjeta SIM y
so6lo se puede acceder al contenido si la tarjeta SIM se ha introducido en el dispositivo.

Seleccione Menu > Ajustes > Gestor datos > Claves act. para ver las claves de
activacion de derechos digitales guardadas en su teléfono.

Para ver las claves validas (§) que estan asociadas a uno o varios archivos
multimedia, seleccione Claves vdlidas. Las claves de grupo, que contienen varias
claves, estan indicadas mediante [&5). Para ver las claves incluidas en la clave de
grupo, seleccione la clave de grupo.

Para ver las claves no validas (") para las que se ha superado el periodo de
tiempo para uso del archivo, seleccione Claves no vdlid.. Para adquirir mas tiempo
de utilizacion o ampliar el periodo de uso de un archivo multimedia, seleccione
una clave no valida y elija Opciones > Obtener clave nueva. Puede que no sea
posible actualizar las claves de activacion si esta desactivada la recepcion de
mensajes de servicio Web. Para activar la recepcion de mensajes de servicio,
seleccione Menu > Mensajes > Opciones > Ajustes > Mensaje de servicio >
Mensajes de servicio > Activados.

55



Para ver las claves de activacion que no estén en uso, seleccione No en uso.
Las claves de activacidn no utilizadas no tienen archivos multimedia asociados.

Para ver informacion detallada, como el estado de validez y la posibilidad de
enviar el archivo, desplacese a una clave de activacion y seleccionela.

15. Conectividad

B Transferencia de datos

Con la transferencia de datos puede copiar o sincronizar contactos, entradas de
la Agenda y posiblemente otros datos, como videoclips e imagenes, desde un
teléfono compatible mediante una conexion Bluetooth.

Dependiendo del otro teléfono, es posible que la sincronizacion no se pueda
realizar y que los datos solo se puedan copiar una vez.

Para transferir o sincronizar datos, realice lo siguiente:

1. Seleccione Menu > Ajustes > Conectivid. > Transfer.. Si no ha utilizado
la funcién Transfer. antes, aparecerd informacidn adicional sobre la misma.
Seleccione Continuar para empezar a transferir datos.

Si ha utilizado Transfer., seleccione Transferir datos.

2. Si utiliza Bluetooth, los teléfonos deben estar vinculados para poder
transferir los datos.

Dependiendo del tipo del otro teléfono, puede que se envie e instale una
aplicacion en el otro teléfono para permitir la transferencia de datos.

3. Seleccione el contenido que desea transferir al teléfono.

B PC Suite

Con PC Suite podra sincronizar la guia, la agenda, las tareas y las notas entre el
teléfono y un PC compatible. También puede hacer una copia de sequridad y
copiar datos como, por ejemplo, imagenes, del teléfono en un PC.

Encontrara mas informacion acerca de PC Suite y el enlace de descargas en
la zona de ayuda del sitio Web de Nokia, www.nokia.com/pcsuite.

56



B Conexion Bluetooth

Bluetooth permite conexiones sin cable entre dispositivos electrénicos a una
distancia maxima de 10 metros (33 pies). Una conexion Bluetooth se puede
utilizar para enviar imagenes, videos, textos, tarjetas de visita, notas de la Agenda,
0 para conectarse sin cables a dispositivos compatibles que utilicen tecnologia
Bluetooth, como ordenadores.

Este dispositivo es compatible con la Especificacion Bluetooth 2.0 que admite los siguientes
perfiles: Red de marcacidn, puerto en serie, transferencia de archivos, carga de objetos,
manos libres, auriculares, acceso a SIM, acceso genérico y distribucion de audio avanzada.
Para garantizar la interoperabilidad con otros dispositivos que admiten la tecnologia
Bluetooth, utilice sélo equipamiento aprobado por Nokia para este modelo. Compruebe

con sus respectivos fabricantes la compatibilidad de otros dispositivos con este equipo.

Las funciones que utilizan la tecnologia Bluetooth aumentan la demanda de bateria

y acortan su duracion.

Ajustes de conexion Bluetooth

Seleccione Menu > Ajustes > Conectivid. > Bluetoothy una de las opciones
siguientes:

Bluetooth: para activar o desactivar Bluetooth.

Visibilidad mi teléf.: para permitir que otros dispositivos Bluetooth puedan
encontrar su teléfono en cualquier momento o durante un periodo de tiempo
definido. Por razones de seguridad se recomienda utilizar el ajuste Oculto siempre
que sea posible.

Modo de SIM remota > Activado: para permitir que otro dispositivo pueda usar
la tarjeta SIM del teléfono

Cuando el dispositivo inalambrico estd en modo SIM remoto, sélo puede usar un accesorio
conectado compatible, como un kit de coche, para efectuar o recibir llamadas. A excepcion
de los numeros de emergencia programados en el dispositivo, su dispositivo inalambrico
no efectuara ninguna llamada en este modo. Para efectuar llamadas desde su dispositivo,
primero debe salir del modo SIM remoto. Si el dispositivo esta bloqueado, marque primero
el codigo de bloqueo para desbloquearlo.

Envio de datos
Sélo puede haber una conexion Bluetooth activa a la vez.
1. Abra una aplicacion en la que esté guardado el elemento que desea enviar.

57



2. Desplacese hasta el elemento que desee enviar y seleccione Opciones >
Enviar > Via Bluetooth.

3. Elteléfono empezara a buscar dispositivos dentro de su rango de alcance.
Los dispositivos vinculados se representan con #3.

Durante la busqueda de dispositivos, algunos podrian mostrar unicamente
sus direcciones exclusivas. Para averiguar cual es la direccidn exclusiva de
su teléfono, introduzca el codigo *#2820# en modo en espera.

Siya ha buscado dispositivos previamente, se mostrara primero una lista de
los dispositivos que se encontraron la vez anterior. Para iniciar una busqueda
nueva, seleccione Mds dispositivos.

4. Seleccione el dispositivo al que desee conectarse.

Si el otro dispositivo requiere establecer un vinculo, introduzca un cédigo
(1-16 digitos) y pongase de acuerdo con el propietario del otro dispositivo
para utilizar el mismo cédigo.

Los datos recibidos a través de la conexion Bluetooth se encuentran en el
Buzon entrada en Mensajes.

Vista de dispositivos vinculados

En la vista principal Bluetooth, desplacese a la derecha para abrir la lista de
dispositivos vinculados.

No acepte conexiones Bluetooth de fuentes que no sean de confianza.

Para establecer un vinculo con un dispositivo, seleccione Opciones > Disp.
vincul. nuevo. Seleccione el dispositivo con el que desee establecer el vinculo.
Intercambie los codigos.

Para cancelar la vinculacion, desplacese hasta el dispositivo cuya vinculacion
desee cancelary pulse la tecla de borrado.

Para establecer un dispositivo como autorizado () y permitir automaticamente
las conexiones entre su teléfono y el dispositivo sin aceptar la conexion,
desplacese al dispositivo y seleccione Opciones > Fijar como autoriz.. Utilice
este estado s6lo para los dispositivos de su propiedad o para los dispositivos
que pertenezcan a personas de su confianza. Para no permitir las conexiones
automaticas, seleccione Fijar no autorizado.

Recepcion de datos

Cuando recibe datos mediante la tecnologia Bluetooth, suena un tonoy se
le pregunta si desea aceptar el mensaje. Si acepta, el elemento se coloca en
Buzon entrada en Mensajes.

58



B Conexion USB

Seleccione Menu > Ajustes > Conectivid. > USB. Para seleccionar el modo de
conexion USB predeterminado, seleccione Modo USBy el modo deseado: Reprod.
multimedia, PCSuite o Transferencia datos. Para que el dispositivo le pregunte el
motivo de la conexion cada vez que se conecte el cable, seleccione Preguntaral
conect. > Si.

Después de transferir los datos, asegurese de que es sequro desconectar el cable
de datos USB del PC.

16. Informacion de la bateria y el cargador

El dispositivo recibe alimentacion a través de una bateria recargable. La bateria disefiada
para ser utilizada con este dispositivo es la BL-5B. El dispositivo esta disefiado para ser
utilizado con la alimentacién proporcionada por los siguientes cargadores: Adaptador

de cargador AC-3, AC-4, AC-5, DC-4 6 CA-44. La bateria se puede cargar y descargar
numerosas veces, pero con el tiempo se gastara. Cuando los tiempos de conversacion y
espera sean notablemente mas cortos de lo normal, sustituya la bateria. Utilice inicamente
las baterias aprobadas por Nokia y recargue las baterias inicamente con los cargadores
aprobados por Nokia para este dispositivo. El uso de un cargador o una bateria no aprobada
puede suponer riesgos de incendios, explosiones, fugas u otros peligros.

Si utiliza la bateria por primera vez o si la bateria no se ha utilizado durante un periodo
de tiempo prolongado, puede que necesite conectar el cargador y posteriormente,
desconectarlo y volverlo a conectar para iniciar la carga de la bateria. Si la bateria esta
totalmente descargada, pasaran varios minutos hasta que el indicador de carga aparezca
en la pantalla o hasta que se puedan hacer llamadas.

Cerciorese siempre de que el dispositivo esté apagado y desconectado del cargador antes
de extraer la bateria.

Desconecte el cargador del enchufe eléctrico y del dispositivo cuando no esté en uso.
Cuando la bateria esté completamente cargada retirela del cargador, ya que una
sobrecarga puede acortar su duracion. Si no se utiliza una bateria que esta totalmente
cargada, ésta pierde su carga por si sola transcurrido un tiempo.

Procure mantenerla siempre entre 15° Cy 25° C (59° Fy 77° F). Las temperaturas
extremas reducen la capacidad y la duracion de la bateria. Un dispositivo con |a bateria
demasiado fria o caliente puede no funcionar temporalmente. El rendimiento de |a bateria
se ve particularmente limitado con temperaturas inferiores al punto de congelacion.

No cortocircuite la bateria. Puede producirse un cortocircuito accidental si un objeto
metalico, como una moneda, un clip o un boligrafo ocasiona la conexidn directa de los

59



terminales positivo (+) y negativo (-) de la bateria. (Son las bandas metalicas de |a bateria.)
Esto puede ocurrir, por ejemplo, si lleva consigo una bateria de repuesto en el bolsillo o en
el bolso. El cortocircuito de los terminales puede dafar la bateria o el objeto que esté
conectado a la misma.

No deseche las baterias tirdandolas al fuego, ya que podrian explotar. Las baterias también
pueden explotar si estan dafiadas. Deshagase de las baterias conforme a las normativas
locales. Por favor, reciclelas siempre que sea posible. No las tire a la basura doméstica.

No desmonte, corte, abra, aplaste, doble, deforme, perfore ni triture los elementos de pila

ni las baterias. Si se observan pérdidas en la bateria, evite que el liquido entre en contacto
con los ojos o con la piel. Si el contacto ya se ha producido, limpie inmediatamente la piel
o los ojos con agua, o solicite asistencia médica.

No modifique, vuelva a fabricar ni intente introducir objetos extrafios en la bateria;
tampoco la sumerja ni la exponga al agua u otros liquidos.

El uso inadecuado de la bateria puede suponer incendios, explosiones u otros peligros. Si el
dispositivo o |a bateria se caen, especialmente en una superficie dura, y cree que la bateria
se ha dafado, Ilévela a un centro de servicio para que la revisen antes de seguir utilizadndola.

Utilice la bateria solo para la finalidad expuesta aqui. No utilice nunca el cargador o
la bateria si estan dafiados. Mantenga la bateria fuera del alcance de los nifios.

B Normas de autenticacion para baterias Nokia

Por su seguridad utilice siempre baterias Nokia originales. Para asegurarse de que la bateria
que ha adquirido es original, cdmprela en establecimientos autorizados Nokia e inspeccione
la etiqueta del holograma siguiendo estos pasos:

Aunque complete estos pasos correctamente, la garantia de que la bateria sea auténtica
no es total. Si tiene alguna sospecha de que la bateria que ha adquirido no es una bateria
Nokia auténtica y original, no debe utilizarla y le aconsejamos que la lleve al proveedor o
punto de servicio Nokia mas cercano para solicitar ayuda. El proveedor o punto de servicio
Nokia autorizado comprobara la autenticidad de la bateria. Si no es posible comprobar

la autenticidad de la bateria, devuélvala al lugar donde la adquirio.

Autenticidad del holograma

1. Mire la etiqueta de holograma, debera ver el simbolo de Nokia
de las manos que se entrelazan desde un angulo y el logotipo
Nokia Original Enhancements (equipamiento original de Nokia)
desde el otro.

60



2. Incline el holograma hacia la izquierda, derecha, abajo y arriba,
debera ver 1, 2, 3y 4 puntos en cada uno de los lados.

¢Qué ocurre si la bateria no es auténtica?

Si no puede confirmar que su bateria Nokia con la etiqueta de

holograma es auténtica, no la utilice y llévela al proveedor o punto de asistencia

Nokia autorizado mas cercano para solicitar ayuda. El uso de una bateria que no ha sido
aprobada por el fabricante puede resultar peligroso y puede afectar negativamente al
rendimiento y dafar el dispositivo, asi como su equipamiento. Ademas, puede invalidar
cualquier tipo de aprobacion o garantia que se aplique al dispositivo.

Si desea obtener mas informacion acerca de las baterias originales Nokia, visite la pagina
www.nokia.com/battery.

Cuidado y mantenimiento

Este dispositivo es un producto de disefio y fabricacion excelentes, y debe tratarse con

cuidado. Las sugerencias siguientes le ayudaran a proteger la cobertura de su garantia.

® Mantenga el dispositivo seco. La Iluvia, la humedad y los liquidos contienen minerales
que pueden oxidar los circuitos electronicos. Si el dispositivo se moja, extraiga la bateria
y espere a que el dispositivo se seque por completo para sustituirla.

* No utilice ni guarde el dispositivo en lugares sucios o polvorientos. Las piezas movilesy
los componentes electrénicos podrian dafarse.

* No guarde el dispositivo en lugares calientes. Las altas temperaturas pueden reducir
la duracion de los dispositivos electronicos, dafiar las baterias y deformar o derretir
algunos plasticos.

* No guarde el dispositivo en lugares frios. Cuando el dispositivo recupera su temperatura
normal, puede formarse humedad en su interior, lo cual puede dafar las placas de
los circuitos electrénicos.

® Abra siempre el dispositivo de acuerdo con las instrucciones que figuran en esta guia.

* No deje caer, golpee ni mueva bruscamente el dispositivo. Si lo manipula bruscamente,
pueden romperse las placas de circuitos internos y las piezas mecanicas mas sensibles.

® No utilice productos quimicos perjudiciales, disolventes ni detergentes fuertes para
limpiar el dispositivo.

* No pinte el dispositivo. La pintura puede obstruir las piezas méviles e impedir un
funcionamiento correcto.

61



e Utilice un pafio suave, limpio y seco para limpiar las lentes, como las de la camara,
el sensor de proximidad o el sensor de luz.

® Emplee Unicamente la antena suministrada o una antena de recambio aprobada. Las
antenas, las alteraciones y los elementos anexionados sin autorizacion podrian dafar el
dispositivo y pueden constituir una violacion de las normativas sobre aparatos de radio.

® No utilice los cargadores al aire libre.
e (Cree siempre una copia de seguridad de los datos que desea guardar; por ejemplo,
los contactos o las notas de la agenda.
e Sidesea reiniciar el dispositivo de vez en cuando para mejorar el rendimiento, apague
el dispositivo y extraiga la bateria.
Estas recomendaciones se aplican de igual forma al dispositivo, |a bateria, el cargadory
cualquier equipamiento. Si algun dispositivo no funciona correctamente, llévelo al
distribuidor autorizado mas cercano.

Eliminacion

E El contenedor con ruedas tachado en el producto, la documentacidn o el paquete

mmm  de ventas significa que todos los productos electrénicos y eléctricos, las baterias y
los acumuladores deben ser objeto de recogida por separado al finalizar su ciclo de
vida. Este requisito se aplica a la Union Europea y a aquellos lugares donde estan
disponibles sistemas de recogida por separado. No se deshaga de estos productos
como basura municipal sin clasificar.
Al devolver los productos para que se recojan, contribuye a evitar el desecho de
residuos incontrolado y a la reutilizacion de los recursos materiales. Para obtener
informacion mas detallada, consulte con el distribuidor, las autoridades locales,
las empresas de gestion de residuos o su representante local de Nokia. Para acceder
a la declaracion de producto respetuoso u obtener mas instrucciones sobre cdémo
devolver productos obsoletos, visite la informacion especifica para su pais en
www.nokia.com.

Informacion adicional sobre seguridad

B Nifos
Su dispositivo y su equipamiento pueden contener piezas pequefas. Manténgalos fuera
del alcance de los nifios.

B Entorno operativo

Este dispositivo cumple con las normas que rigen la exposicion a la radiofrecuencia cuando
se utiliza tanto en la posicion normal junto al oido como cuando se encuentra al menos a
2,2 centimetros (7/8 pulgadas) del cuerpo. Cuando utilice el dispositivo cerca del cuerpo con
una funda protectora, una pinza de cinturdn o un soporte, es aconsejable que no contenga

62



metal y debe colocar el dispositivo a la distancia del cuerpo anteriormente citada.Para
transmitir mensajes o archivos de datos, este dispositivo precisa una conexion de calidad a
la red. En algunos casos, la transmision de mensajes o archivos de datos puede demorarse
hasta que esté disponible la conexion adecuada. Asegurese de seguir las instrucciones
anteriores sobre las distancias de separacion hasta que la transmision haya finalizado.

Algunos componentes del dispositivo son magnéticos. El dispositivo puede atraer materiales
metalicos. No coloque tarjetas de crédito ni otros medios de almacenamiento magnéticos
cerca del dispositivo, ya que la informacion guardada en éstos podria borrarse.

B Aparatos médicos

Los equipos de radiotransmision, incluidos los teléfonos moviles, pueden interferir en

la funcionalidad de aparatos médicos que no estén protegidos adecuadamente.
Consulte con un médico o con el fabricante del aparato médico para determinar si estan
correctamente protegidos contra las sefiales externas RF o para que le aclaren cualquier
duda. Apague el dispositivo en los lugares especificos de los centros sanitarios donde se
le indique. Es probable que en los hospitales y centros sanitarios se utilicen equipos
sensibles a las sefiales externas RF.

Dispositivos médicos implantados

Los fabricantes de dispositivos médicos recomiendan que se mantenga una separacion

minima de 15,3 centimetros (6 pulgadas) de distancia entre un dispositivo inalambrico y

un dispositivo médico implantado, como un marcapasos o un desfibrilador cardioversor,

para evitar posibles interferencias con el dispositivo médico. Las personas con tales

dispositivos deberian:

® Mantener siempre el dispositivo inaldmbrico a una distancia superior de
15,3 centimetros (6 pulgadas) del dispositivo médico cuando el dispositivo
inaldmbrico esté encendido.

* No deberian transportar el dispositivo inalambrico en un bolsillo que se encuentre a
la altura del pecho.

e Utilizar el dispositivo inalambrico en el oido del lado opuesto al dispositivo médico
para minimizar las posibles interferencias.

® Apagar el dispositivo inalambrico inmediatamente si se sospecha que se esta
produciendo alguna interferencia.

® Leeryseguir las instrucciones del fabricante del dispositivo médico implantado.

Si tiene alguna pregunta sobre cémo utilizar el dispositivo inalambrico con un dispositivo
médico implantado, consulte a su médico.

Aparatos de audicion

Algunos dispositivos inaldmbricos digitales pueden interferir con determinados audifonos.
En ese caso, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

63



M Vehiculos

Las sefales RF pueden afectar a los sistemas electrénicos de vehiculos de motor que no
estén bien instalados o protegidos como, por ejemplo, sistemas electronicos de inyeccion,
sistemas electronicos de anti-bloqueo de frenos (ABS), sistemas electronicos de control de
velocidad, sistemas de airbag. Para mas informacion, verifique estos aspectos de su vehiculo
o del equipamiento que haya afiadido con el fabricante o con su representante.

Sélo el personal cualificado debe reparar el dispositivo, o instalarlo en un vehiculo. Si la
instalacion o la reparacion no son correctas, pueden resultar peligrosas y anular la garantia
que se aplica al dispositivo. Compruebe con regularidad que el equipo completo del
dispositivo movil de su vehiculo esté correctamente montado y funcione debidamente.

No almacene ni transporte liquidos inflamables, gases ni materiales explosivos en el mismo
compartimento destinado al dispositivo, a sus piezas o equipamiento. Si tiene un vehiculo
equipado con airbag, recuerde que éste se infla con mucha fuerza. No coloque sobre el
airbag ni sobre la zona de despliegue de éste ningln objeto, incluido el equipo instalado y
las piezas portatiles del teléfono movil. Si el equipo de telefonia mévil no esta bien instalado
en el interior del vehiculo y el airbag se despliega, se pueden producir heridas graves.

El uso del dispositivo durante los vuelos en aviones esta prohibido. Apague el dispositivo
antes de embarcar en un vuelo. El uso de teléfonos méviles en un avion puede resultar
peligroso para el funcionamiento del mismo, e interrumpir la conexion de la red del
teléfono movil, ademas de ser ilegal.

B Entornos potencialmente explosivos

Desconecte el dispositivo en areas donde puedan producirse explosiones, y obedezca todas
las sefiales e instrucciones. Las zonas potencialmente explosivas son aquellas areas en

las que normalmente se le recomienda que apague el motor del vehiculo. Las chispas en
estas areas pueden originar explosiones o incendios y causar dafios personales o incluso

la muerte. Apague el dispositivo en las gasolineras (por ejemplo, cerca de los surtidores de
gasolina en las estaciones de servicio). Respete las restricciones de uso de los equipos de
radio en los depdsitos de combustible, areas de almacenamiento y distribucién, en las
plantas quimicasy en los lugares donde se realicen explosiones. Las zonas donde pueden
producirse explosiones estan a menudo, pero no siempre, claramente indicadas. Entre ellas
se incluyen cubiertas de barcos, instalaciones de almacenamiento y transporte de productos
quimicos y areas en las que el aire contiene particulas o elementos quimicos, como grano,
polvo o particulas metalicas. Deberia consultarle al fabricante de vehiculos si utilizan gas
petrdleo licuado (como propano o butano), para determinar si el dispositivo se puede
utilizar sin riesgos en las proximidades.

64



B Llamadas de emergencia
Importante: Este dispositivo funciona con sefales de radio, redes inalambricas y
terrestres, y funciones programadas por el usuario. Si su dispositivo admite
llamadas de voz a través de Internet (Ilamadas de Internet), active tanto
las llamadas de Internet como el teléfono celular. El dispositivo intentara realizar
llamadas de emergencia a través de ambos, de las redes celulares y del proveedor
de llamadas de Internet, si los dos estan activados. No se puede garantizar que
las conexiones funcionen en todas las condiciones. Nunca dependa Unicamente
de un dispositivo movil para las comunicaciones importantes (por ejemplo,
urgencias médicas).

Para hacer una llamada de emergencia:

1. Siel dispositivo no esta encendido, enciéndalo. Compruebe que la intensidad de
sefial sea la adecuada. Dependiendo del dispositivo, es posible que tenga que realizar
lo siguiente:

® Introduzca una tarjeta SIM si el dispositivo utiliza una.
® Quite determinadas restricciones de llamada que tenga activas en el dispositivo.
® Cambie del modo fuera de linea 0 modo sin conexion a un modo activo.
2. Pulse la tecla de finalizacion de llamada tantas veces como sea preciso para borrar
la pantallay dejar el dispositivo listo para hacer llamadas.
3. Marque el nimero de emergencia de la localidad en la que se encuentre. Los numeros
de emergencia pueden variar en cada localidad.
4. Pulse la tecla de llamada.
Al realizar una llamada de emergencia, facilite toda la informacion necesaria con la mayor

precision posible. Su dispositivo mévil puede ser el inico medio de comunicacién en el lugar
de un accidente. No interrumpa la llamada hasta que se le dé permiso para hacerlo.

M Certificacion de la Tasa Especifica de Absorcion (SAR)

Este dispositivo movil cumple las normas que rigen la exposicion a la radiofrecuencia.
Su dispositivo mévil es un radiotransmisor y radiorreceptor. Esta disefiado para no
sobrepasar los limites de exposicion a la energia de la radiofrecuencia recomendados por
las directrices internacionales. Estas directrices han sido desarrolladas por la organizacion
cientifica independiente ICNIRP e incluyen margenes de sequridad disefiados para
garantizar la seguridad de todas las personas, independientemente de su edad o

estado de salud.

Las normas de exposicion para los dispositivos moviles se mide con una unidad conocida
como la Tasa Especifica de Absorcion o SAR. La tasa limite fijada en las directrices ICNIRP es
de 2,0 vatios/kilogramo (W/kg) de media sobre 10 gramos de tejido corporal. Las pruebas de
SAR se realizan en posiciones de funcionamiento estandares, mientras el dispositivo
transmite al maximo nivel certificado de potencia en todas las bandas de frecuencia

65



probadas. El nivel real de la SAR de un dispositivo en funcionamiento puede estar por debajo
del valor maximo debido a que el dispositivo esta disefiado para emplear exclusivamente la
potencia necesaria para conectar con la red. Dicha cantidad puede cambiar dependiendo de
ciertos factores tales como la proximidad a una estacion base de |a red. El valor mas alto de
la SAR bajo las normas ICNIRP para la utilizacion del dispositivo en el oido es de 1,11 W/kg.
El uso de accesorios y equipamiento para el dispositivo puede dar lugar a valores de la SAR
distintos. Los valores de la tasa especifica de absorcion (SAR) dependen de los requisitos de
pruebas e informacion nacionales y de la banda de la red. Para obtener informacion
adicional sobre la SAR, consulte la informacion sobre el producto en www.nokia.com.

66



indice alfabético

A

Adobe Reader 46

agenda 46

ajustes
conexion 50
llamadas de datos 51
paquetes de datos 51
teléfono 49

ajustes de mensajes
ajustes multimedia 31
correo 32
mensajes de texto 30

aplicaciones de oficina 47

ayuda 8

B

bateria
cargar 11
extraccion 9
bloqueo del teclado 17
Bluetooth
ajustes de conexion 57
dispositivos vinculados 58
enviar datos 57
recibir datos 58

C

cable de datos 59
caché 43
claves de activacion 55
comandos de voz 51
conectividad 56
consumo de memoria 16
contactos
gestion 32
sefal de llamada 33
copiar texto 27
correo
buzon de correo 29
eliminar 29
camara 36
codigos de acceso
contrasefia de restricciones 18
codigo de bloqueo 12, 17
PIN 12, 17
PIN de firma 17
PIN de modulo 17

PIN2 17
PUK 18

PUK2 18
UPIN 17
UPUK 18

D

datos GPS 40
despertador. Véase reloj.

E

escribir texto. Véase introduccion de texto.
espera activa 14

G

galeria
gestion de archivos 33
transferir videos 36

Gestion de derechos digitales. Consulte las

claves de activacion.

gestor de aplicaciones 54

gestor de archivos 52

gestor de dispositivos
actualizacion del software 53
apertura 53

grabadora 38

grabadora de voz. Véase grabadora.

guia. Véase contactos.

indicadores 15
indicadores de conexion de datos 15
introduccion de texto

copiar texto 27

predictivo 26

L

llamadas
buzon de voz 20
desviar 50
en espera 22
finalizar 20
internacionales 19
llamada de multiconferencia 21
marcacion rapida 20

67



opciones durante una llamada 22
pasar de una a otra 22

realizar 19

rechazar 22

responder 22

restringir 50

M

marcacion con una tecla. Véase marcacion
rapida.
marcacion rapida
llamar 20
teclas 20
marcas 40
mensajes
audio 28
buzdn de salida 28
enviar 28
escribir 28
escuchar 30
mensajes de la SIM 30
organizar 29
recepcion 27
menu 16
modo en espera 14
modos 45

N

navegador movil. Véase web.
navegador. Véase web.

P

proteccion del teclado. Véase bloqueo del
teclado.
puntos de acceso 50

Q

Quickoffice 47

R

RealPlayer
accesos directos 39
reproduccion 38
red 50
registro 25

68

reloj 45
reproductor de musica
biblioteca 37
escuchar musica 38
reproductor multimedia. Véase RealPlayer.

S

servicios. Véase web.

tarjeta de memoria 52
Tarjeta SIM
insercion 9
utilizar el teléfono sin una tarjeta SIM 14
temas 44
transferencia de datos 56
transferir videos 36

U

USB. Véase cable de datos.

\'

videollamada 23
Visual Radio 39
volumen 16
videos
edicion 35
transferir 36

W

web
ajustes 41
ajustes del navegador 44
conectar 41
desconectar 43
guardar una pagina 43
navegar 42
seguridad de conexion 42
visualizar una pagina guardada 43

Y4

ultimas llamadas. Véase registro.



	Guía del usuario del modelo Nokia�6124 classic
	Guía del usuario del modelo Nokia�6124 classic
	Índice
	SEGURIDAD
	Soporte
	Ayuda
	Información de contactos y soporte de Nokia

	1. Conceptos básicos
	Inserción de una tarjeta SIM o USIM y una batería
	Tarjeta microSD
	Carga de la batería
	Encendido y apagado del teléfono
	Posición normal de funcionamiento
	Ubicaciones de la antena
	Transferencia de datos

	2. Su teléfono
	Teclas y piezas
	Modo en espera
	Espera activa
	Modo fuera de línea

	Indicadores
	Menú
	Visualización del consumo de memoria

	Control de volumen
	Bloqueo del teclado (protección del teclado)
	Códigos de acceso
	Código de bloqueo
	Códigos PIN
	Códigos PUK
	Contraseña de restricciones

	Descargar
	Mis cosas
	Conexión de un ML portátil compatible
	Conexión de un cable de datos�USB
	Instalación de la correa para la muñeca

	3. Funciones de llamada
	Realización de llamadas de voz
	Buzón de llamadas
	Marcación rápida
	Marcación mediante voz
	Llamadas de multiconferencia (servicio de red)

	Respuesta o rechazo de llamadas de voz
	Opciones durante una llamada
	Llamada en espera (servicio de red)

	Realización de videollamadas
	Respuesta o rechazo de videollamadas
	Compartir vídeo
	Compartir vídeo en vivo
	Aceptación de una invitación

	Registro

	4. Introducción de texto
	Introducción de texto tradicional
	Introducción de texto predictivo
	Copiar texto

	5. Mensajes
	Escritura y envío de mensajes
	Mis carpetas
	Buzón de correo
	Lector de mensajes
	Visualización de mensajes en la tarjeta SIM
	Ajustes de mensajes
	Ajustes de mensajes de texto
	Ajustes de mensajes multimedia
	Ajustes de correo


	6. Guía
	Adición de señales de llamada

	7. Multimedia
	Galería
	Edición de imágenes
	Edición de videoclips
	Transferencia de vídeos desde PC

	Cámara
	Reproductor de música
	Discoteca
	Lista de pistas
	Escucha de música

	Grabadora
	RealPlayer
	Reproducción de archivos multimedia
	Accesos directos durante la reproducción

	Visual Radio

	8. Posicionamiento
	Datos GPS
	Marcas

	9. Internet
	Configuración del teléfono para el servicio de navegador
	Establecimiento de conexiones
	Seguridad de conexión
	Teclas y comandos para la navegación por páginas web
	Minimapa
	Infos web y blogs
	Páginas guardadas

	Finalización de conexiones
	Vaciado de la caché
	Ajustes del navegador

	10. Personalización
	Temas
	Modos

	11. Organizar la hora
	Reloj
	Despertador

	Agenda

	12. Aplicaciones de oficina
	Adobe Reader
	Ajustes

	Quickoffice
	Quickword
	Quicksheet
	Quickpoint
	Quickmanager
	Más información


	13. Ajustes
	Ajustes del teléfono
	General
	Teléfono
	Conexión
	Aplicaciones

	Comandos de voz

	14. Gestión de datos
	Gestor de archivos
	Tarjeta de memoria
	Gestor de dispositivos
	Actualización del software

	Gestor de aplicaciones
	Claves de activación

	15. Conectividad
	Transferencia de datos
	PC Suite
	Conexión Bluetooth
	Ajustes de conexión Bluetooth
	Envío de datos
	Vista de dispositivos vinculados
	Recepción de datos

	Conexión USB

	16. Información de la batería y el cargador
	Normas de autenticación para baterías Nokia

	Cuidado y mantenimiento
	Información adicional sobre seguridad
	Índice alfabético


